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MANDÁT ČNB

PEČOVAT O CENOVOU STABILITU,

PEČOVAT O FINANČNÍ STABILITU  
A O BEZPEČNÉ FUNGOVÁNÍ  
FINANČNÍHO SYSTÉMU  
V ČESKÉ REPUBLICE,

VYDÁVAT BANKOVKY A MINCE,  
ŘÍDIT PENĚŽNÍ OBĚH A ZÚČTOVÁNÍ BANK,

VYKONÁVAT DOHLED  
NAD OSOBAMI PŮSOBÍCÍMI  
NA FINANČNÍM TRHU.



•	 Měnovou politikou usilujeme o zachování cenové stabili­
ty, tedy o udržení nízké a stabilní inflace. Makroobezřet­
nostní politikou pečujeme o finanční stabilitu a odolnost 
finančního systému, které jsou nezbytnou podmínkou pro 
zachování cenové stability. Společným působením měnové 
a makroobezřetnostní politiky tak přispíváme k udržení 
důvěry v hodnotu české koruny a ke stabilitě makroekono­
mického prostředí.

•	 Dohledem nad finančním trhem, tvorbou pravidel obezřet­
ného chování a jednání se zákazníky chráníme klienty osob 
a institucí, které podnikají na finančním trhu.

•	 Při výkonu pravomocí v oblasti řešení krize bank, družstev­
ních záložen a některých obchodníků s cennými papíry vy­
tváříme podmínky pro co nejhladší řešení jejich případné 
krize bez použití veřejných prostředků.

•	 Provozováním mezibankovního platebního systému a vy­
dáváním bankovek a mincí zajišťujeme plynulý platební 
styk a hladký oběh hotovosti.

•	 Jako banka státu poskytujeme státu a veřejnému sektoru 
bankovní služby.

•	 V souladu s hlavním cílem s odbornou péčí nakládáme 
s devizovými rezervami.

•	 Jsme součástí Evropského systému centrálních bank a po­
dílíme se na plnění jeho cílů a úkolů.



NA ČEM STAVÍME: 
HODNOTY ČNB

ODBORNOST

Rozvíjíme odborné znalosti a dovednosti, vzájemně se pod­
porujeme a efektivně komunikujeme. Tím posilujeme pověst 
důvěryhodné a otevřené instituce doma i v zahraničí.

DŮVĚRYHODNOST

Vysoká důvěryhodnost nám umožňuje udržovat nízkoinflační 
prostředí a spoluvytvářet stabilní finanční systém v ČR. Man­
dát ČNB a stanovené cíle plníme v souladu se zákonem a do­
držujeme morální a etické principy.

NEZÁVISLOST

Nezávislost je klíčovou podmínkou úspěšného plnění našeho 
mandátu. Ačkoliv jde o hodnotu garantovanou zákonem, ne­
přestáváme o ni pečovat.

OTEVŘENOST

Otevřenou komunikací a dodržováním transparentních roz­
hodovacích procesů vytváříme bezpečné prostředí pro sdílení 
informací. Naše konání tak činíme srozumitelným a předví­
datelným.



PROFESIONALITA A PÍLE

S cílem zachovat důvěru v měnovou politiku a stabilitu finanč­
ního systému udržujeme vysoké standardy kvality a profesio­
nality. Jsme připraveni na neočekávané události a klademe 
důraz na minimalizaci rizik.

KREATIVITA A INOVATIVNOST

Reagujeme na ekonomický vývoj i potřeby finančního sektoru 
v dynamicky se měnícím prostředí. Jsme otevřeni novým ná­
padům, přístupům a technologiím.



MORÁLKA A ETIKA

Etické a morální principy jsou základem pro odpovědné roz­
hodování, které je nezbytné pro zachování důvěry v naše čin­
nosti, udržování nízkoinflačního prostředí a prosperujícího 
finančního systému.

ODPOVĚDNOST

Podporujeme rovné příležitosti, respektujeme rozmanitost 
a udržitelnost, včetně té rozpočtové. Vytváříme tím pevné zá­
klady pro odpovědné plnění našeho mandátu.

SPOLEHLIVOST A TÝMOVOST

Vytváříme motivující pracovní prostředí, sdílíme nápady a in­
formace, budujeme vzájemnou důvěru a týmovou soudržnost. 
To nám umožňuje včas reagovat na nové výzvy.

STABILITA A KONTINUITA

Vytváříme podmínky pro inovace, dodržujeme a vyhodnocu­
jeme dlouhodobé strategie, a tím dosahujeme vyšší efektivity 
i úspor. Kontinuita nám napomáhá udržovat důvěru a zajišťuje 
předvídatelnost, což je klíčové pro výkon mandátu ČNB, a tím 
i rozvoj ekonomického prostředí v ČR.
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ROK 2025  
VE ZKRATCE

•	 Inflace se po celý rok držela v blízkosti 2% cíle ČNB.  
V průměru činila 2,5 %, což byla druhá nejnižší hodnota 
za posledních sedm let. ČNB se daří držet inflaci u cíle od 
počátku roku 2024, tedy již celé dva roky, čímž naplňuje 
svůjhlavní mandát – péči o cenovou stabilitu. Nízká, stabil­
ní a předvídatelná inflace pomáhá firmám i domácnostem 
snadněji plánovat, investovat a růst.

•	 Bankovní rada v první polovině roku pokračovala v opatr­
ném uvolňování měnové politiky. V lednu 2025 činila hlavní 
úroková sazba 4 %, do května 2025 se postupně snížila 
na 3,5 %. Proinflační rizika a nejistý vývoj v zahraničí však 
i nadále vyžadovaly relativně přísné nastavení měnové poli­
tiky, úrokové sazby proto zůstaly po zbytek roku beze změny.

•	 ČNB poprvé v historii zrealizovala nákup digitálních aktiv.
Vytvořila testovací portfolio digitálních aktiv založených na 
blockchainu. Má hodnotu 1 mil. USD a přípustnými aktivy 
jsou bitcoin a dále USD stablecoin a tokenizované depozi­
tum. Nákup se uskutečnil mimo rámec devizových rezerv. 
Cílem je získat praktickou zkušenost s držením digitálních 
aktiv a zavést a ověřit procesy, které jsou v souvislosti s tím 
nezbytné. Na podzim vznikla v centrální bance inovační 
platforma ČNB Lab, která systematicky zastřešuje testování 
moderních technologií (AI, data science, digitální aktiva, bu­
doucnost placení) a jejich zavádění do praxe centrální banky.

•	 Změny ve strategii správy devizových rezerv přijaté od roku 
2023 přispěly k historicky nejvyššímu výnosu z devizových 
rezerv, který v roce 2025 dosáhl čtvrt bilionu korun. 



VÝRO�NÍ ZPRÁVA

�ESKÉ NÁRODNÍ BANKY

ZA ROK 2025

16

•	 Díky aktivnímu přístupu ČNB se rozšířila dostupnost oka­
mžitých plateb, mohou je využívat všichni obyvatelé ČR. 
Ke konci roku bylo v systému okamžitých plateb zapojeno 
16 účastníků, včetně ČNB, což umožňuje lidem zasílat oka­
mžité platby státním institucím. Za pár sekund mohou 
zaplatit daně, pojistné a další poplatky.

•	 ČNB zrušila 36 nadbytečných pravidel na finančním trhu 
a dalších 41 navrhla ke zrušení Ministerstvu financí. Fi­
nanční instituce už například nemusí opakovaně doklá­
dat údaje dostupné v registrech nebo vykázané v rámci 
jiných informačních povinností. Zrušily se třeba i detailní 
vyhláškové návody k řízení úvěrového, tržního, likviditní­
ho či operačního rizika i úřední sdělení, která dnes plně 
pokrývá evropská regulace.

•	 Hospodářský výsledek ČNB za rok 2025 ovlivnilo posílení 
koruny vůči rezervním měnám, zejména americkému do­
laru. I přes historicky nejvyšší výnos z devizových rezerv 
ČNB vykázala po dvou letech ziskového hospodaření ztrátu 
73 mld. Kč. Pokud by kurz zůstal od začátku roku stabilní, 
dosáhla by přibližně 150 miliardového zisku.
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•	 Ke konci roku držela ČNB 71,6 tuny zlata, v průběhu roku 
nakoupila téměř 21 tun tohoto drahého kovu. Zlato v rezer­
vách slouží nejen jako důležitý nástroj diverzifikace, ale 
také k ražbě zlatých pamětních mincí a zároveň obnovuje 
tradici československého „zlatého pokladu“. Cílem je do 
roku 2028 navýšit zásoby na 100 tun, nejvíce v historii ČNB.

•	 Zastoupení akcií v investiční tranši devizových rezerv 
vzrostlo z 28,4 % na 32,9 %. Úprava je součástí záměru, 
jehož cílem je do roku 2029 zvýšit podíl akciových inves­
tic na 38 % investiční tranše (tj. 30 % devizových rezerv)
a přizpůsobit jejich měnovou strukturu poměru HDP jed­
notlivých regionů.

•	 Celkově ČNB mezi roky 2023 a 2025 vytvořila souhrnný zisk 
133,6 mld. Kč, který přispěl ke snížení kumulované ztráty 
z minulých let více než o čtvrtinu na současných 350 mld. Kč. 
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•	 Guvernér ČNB Aleš Michl obdržel tři prestižní mezinárodní 
ocenění od renomovaných magazínů Central Banking, The 
Banker a Global Finance. Ocenění jsou uznáním zejména 
za úspěšné snížení inflace v ČR.

•	 ČNB podle průzkumu agentury STEM důvěřovalo 76 % lidí, 
nejvíce za posledních více než deset let. K vysoké důvě­
ře veřejnosti přispěla především skutečnost, že se ČNB 
již přes dva roky daří úspěšně udržovat nízkou, stabilní 
a předvídatelnou inflaci.

•	 V rámci insolvenčního řízení Sberbank CZ byla insolvenč­
ní správkyní připravena výplata dalších 4 % zjištěných 
pohledávek věřitelů, což povede k uspokojení 99 % všech 
zjištěných pohledávek. Jedná se o nejlépe probíhající in­
solvenční řízení v historii ČR. ČNB zahájila se Sberbank 
řízení o odnětí licence v roce 2022 a od té doby je aktivním 
členem věřitelského výboru.
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•	 ČNB patří mezi nejlepší zaměstnavatele v ČR. Ukázaly to 
výsledky prestižní soutěže Pluxee Zaměstnavatel roku 2025, 
která oceňuje společnosti s výborným přístupem k zaměst­
nancům. Centrální banka obsadila 3. místo v kategorii do 
pěti tisíc zaměstnanců, a to na základě hodnocení celé 
řady objektivních ukazatelů z personální oblasti.

•	 Na základě doporučení z historicky prvního externího po­
souzení analytického a modelového rámce měnové politiky 
zahájil tým expertů ČNB práce na vývoji nových semistruk­
turálních ekonomických modelů. Do budoucna více přiblíží 
praxi v centrální bance mezinárodním standardům.

•	 Na základě zákona o digitalizaci finančního trhu ČNB za­
čala dohlížet část segmentu kryptoaktiv. Druhá polovina 
roku 2025 byla ve znamení posuzování žádostí o povolení 
poskytovatelů služeb souvisejících s kryptoaktivy, vydava­
telů elektronických peněžních tokenů a přijímání bílých 
knih kryptoaktiv jiných než tokenů vázaných na aktiva 
a elektronických peněžních tokenů.
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•	 Česká koruna během roku postupně posilovala, zpevnila 
vůči euru a ještě výrazněji proti dolaru. Prokázala tak vyso­
kou odolnost vůči zvýšeným nejistotám na trzích. Společně 
s přísným nastavením úrokových sazeb přispěla k udržení 
inflace v blízkosti 2% cíle.

•	 Rok 2025 byl pro českou ekonomiku příznivý. Hospodářský 
růst navzdory nestabilnímu vývoji na globálních trzích 
postupně nabíral na síle a tuzemská ekonomika za celý 
rok vzrostla o 2,6 %. Tahounem růstu zůstala spotřeba 
domácností.

•	 Domácí bankovní sektor zůstal na pozadí přetrvávajících 
globálních nejistot ziskový a celkově odolný, což potvrdily 
i provedené zátěžové testy. Bankovní rada proto ponechala 
sazby kapitálových rezerv beze změny.

•	 Pokračoval svižný růst cen nemovitostí i objemu nových 
úvěrů poskytnutých domácnostem. Plošná systémová rizika 
spojená s trhem bydlení výrazně nerostla, proto bankovní 
rada ponechala v platnosti horní hranici úvěrového ukaza­
tele LTV a deaktivované plošné horní hranice úvěrových uka­
zatelů DSTI a DTI. Vzhledem k růstu významu hypotečních 
úvěrů určených k financování investičních nemovitostí do­
poručila bankovní rada bankám uplatňovat od dubna 2026 
přísnější limity LTV a DTI při poskytování těchto úvěrů.
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•	 Zvědavost, zájem o svět peněz a chuť porozumět ekonomice 
přivedly do Návštěvnického centra ČNB už čtvrt milionu 
lidí. Od otevření v květnu 2022 se stalo jedním z nejna­
vštěvovanějších vzdělávacích míst v Praze. Jubilejního 
návštěvníka slavnostně přivítal na podzim 2025 guvernér 
ČNB Aleš Michl.

•	 Devíti pamětními mincemi se uzavřel cyklus numizmatic­
kých emisí pro období 2021–2025. Nejvýraznějším počinem 
roku byla emise desetitisícikorunové zlaté mince k 1100. vý­
ročí začátku vlády knížete Václava. Vyšla také pamětní  
stříbrná pětisetkoruna z řady Slavné dopravní prostředky, 
která stejně jako dříve vydané mince v této řadě vyniká 
jedinečným zpracováním. Připomněla legendární letoun 
Aero L-39 a byla doplněna optickým průhledovým prvkem.

•	 V roce 2025 bylo zadrženo celkem 9 036 nepravých ban­
kovek a mincí, téměř o 55 % více než v roce 2024. Největší 
část z celkového počtu tvořily napodobeniny různých měn, 
kterých bylo 7 354 kusů. Dále bylo zadrženo 429 padělaných 
českých bankovek a 208 padělaných mincí, 911 padělaných 
zahraničních bankovek a 98 mincí. Pozměněných bankovek 
a mincí bylo 34 českých a 2 zahraniční.
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ROK NÍZKÉ INFLACE 
A TECHNOLOGICKÉ 
PROMĚNY

Mandátem České národní banky je nízká inflace a finanční 
stabilita. To je naše práce. Změnili jsme nastavení měnové po­
litiky tak, aby znovu podporovala spoření a nízkou inflaci. Od 
roku 2024 jsou úrokové sazby vyšší než inflace. Před covidem 
tomu tak po deset let nebylo. Hlavní úroková sazba ČNB byla 
nižší než inflace. To byla chyba. Vedla k zadlužování, k vyšší 
spotřebě a nakonec i k růstu cen.

Protiinflační politika stojí také na důvěře v korunu a na její 
síle. Pevná měna chrání hodnotu úspor občanů a tlumí do­
vážené cenové tlaky. I proto jsme hájili pevnou korunu jako 
důležitou součást boje s inflací (Michl, 2022b).

Když jsme v červenci 2022 přebírali odpovědnost, byla infla­
ce na úrovni 17,5 %. Dne 15. února 2024 zveřejnil Český sta­
tistický úřad meziroční inflaci za leden 2024 ve výši 2,3 %. 
Od té doby se inflace držela na cíli. A také ve všech měsí­
cích roku 2025 zůstala těsně kolem 2 %. Stabilně nízká in­
flace znamená, že si občané mohou lépe plánovat svoji bu- 
doucnost.

Nízká a stabilní inflace není jen číslo. Je to jistota pro lidi. 
Umožňuje domácnostem plánovat budoucnost, spořit a roz­
hodovat se beze strachu, že jim ceny utečou před očima.

Boj s inflací ale nikdy nekončí. V roce 2026 bude Česko čelit dal­
ším tlakům na růst cen. Proto zůstane měnová politika České 
národní banky jestřábí, přísná a protiinflační (Michl 2022a–b, 
2023a–f, 2024a–f, 2025c, 2026).
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K finanční stabilitě přispělo i to, že klienti zkrachovalé Sber­
bank dostali zpět své peníze. Bylo to možné díky aktivní roli 
týmu ČNB a důsledné kontrole procesu ve věřitelském výboru. 
Šlo o největší a nejúspěšnější konkurz banky v historii. Ke 
konci března 2026 bylo klientům vyplaceno 99 %. Zbytek bude 
uhrazen po dořešení právních otázek.

Pokračovali jsme také v obnově zlatého pokladu banky. Když 
Česká národní banka v roce 1993 vznikla, držela 60,7 tuny zla­
ta. V roce 2019 zůstalo v trezorech jen 8 tun, nejméně v historii. 
Ke konci roku 2025 jsme zásoby zvýšili na 71,6 tuny, tedy na 
nejvyšší úroveň v historii. Zlato je dobré k diverzifikaci ma­
jetku. Akcie a zlato v rezervách, ve velkém portfoliu, mají být. 
Promícháním s dluhopisy je pak rizikovost celého portfolia 
nižší než rizikovost jednotlivého aktiva (Michl, Adam, Škoda, 
2023, 2026). Cílem je mít v devizových rezervách 100 tun zlata 
a tento poklad ponechat pro příští generace.

Chceme tvořit budoucnost, ne jí přihlížet. Česká národní ban­
ka zažila technologickou proměnu. Výrazně jsme pokročili 
v inovacích. Technologie nejsou cíl. Jsou nástroj, jak dělat 
správná rozhodnutí rychleji a lépe. Vznikl ČNB Lab, platforma, 
která zastřešuje aktivity v oblasti inovací a moderních tech­
nologií. Je postavena na třech hlavních modulech: AI & Data 
Science, Digital Assets Pilot a Payments.

V rámci AI & Data Science jsme nakoupili nové grafické karty 
a masivně rozjeli modely AI. Chceme vybudovat nejlepší pro­
středí pro inovace v celé veřejné sféře. Budeme více pracovat 
s daty v reálném čase (Adam, Michálek, Michl, Slezáková, 2021). 
Budeme využívat strojové učení k lepšímu rozpoznávání hrozeb 
a k předvídání krizí (Adam, Michl, Švéda, 2025). 

V rámci Digital Assets Pilot jsme jako první centrální banka na 
světě vytvořili testovací portfolio digitálních aktiv včetně bitcoi­
nu  (Michl, 2025a; Adam, Michl, 2025; Adam, Michl, Škoda, 2026). 

A v oblasti Payments jsme výrazně inovovali systém okamžitých 
plateb pro obyvatelstvo. Dříve trvaly bankovní transakce i dva 
dny. Dnes mohou být provedeny během okamžiku. Je to sys­
tém, který ČNB technologicky vyvinula, umožnila a celý projekt 
zastřešuje. A všichni lidé, kteří chtějí, k nim už mají přístup 
(Karhánek, Malovaná, Michl a Trubelík, 2025).
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Přebrali jsme vedení banky v roce 2022, kdy byla kumulovaná 
ztráta 487 miliard korun, nejvíce v historii. Ztráta byla důsled­
kem nešťastného řízení aktiv a pasiv v rozvaze ČNB. Příčinou 
bylo, že aktiva, tedy devizové rezervy, měla nízký očekávaný 
výnos ve srovnání s náklady na pasiva. To jsme podstatně změ­
nili. Výrazně jsme navýšili dlouhodobý očekávaný výnos aktiv, 
máme více akcií a zlata. Zároveň jsme snížili náklady na pa­
siva – zvýšili jsme míru povinných minimálních rezerv bank 
a přestali je úročit. A začali šetřit na provozu.

Odstranili jsme příčinu dlouhodobého problému. 

V roce 2023 jsme byli v zisku 55 miliard korun.

V roce 2024 jsme byli v zisku 151 miliard korun. 

Nelze ale mít každý rok zisk. V roce 2025 jsme byli ve ztrátě 
73 miliard korun, i když výnosově na aktivech v eurech a dola­
rech jsme měli rekordní rok. 

V roce 2026 jsme ke konci února byli v zisku 99 miliard korun. 
Přelom let 2025 a 2026 byl výrazně ovlivněn pohybem kurzu ko­
runy. Výnosy máme v eurech a dolarech, účetnictví v korunách. 
Loni koruna výrazně posílila, což nás stáhlo účetně do ztráty 
a na začátku dalšího roku zase do zisku. Za tři roky, tedy mezi 
lety 2023 a 2025, dosáhla ČNB kumulovaného zisku 133 miliard 
korun. Od roku 2023 až do konce února 2026 dosáhla kumulo­
vaného zisku 232 miliard korun.

Výsledek hospodaření ČNB 2022–2025 a průběžný výsledek 2026

Rok Hospodářský výsledek  
v miliardách Kč

Kumulovaný výsledek včetně ztrát  
z minulosti v miliardách Kč*

2022 –412 –487

HOSP ODAŘENÍ NOVÉ BANKOVNÍ RADY

2023 +55 –429*

2024 +151 –277*

2025 –73 –350

1–2/2026** +99 –251

*) Zaokrouhlená hodnota kumulovaného výsledku včetně zahrnutí změn účetní metody.
**) Průběžný výsledek ke konci února 2026.
Zdroj: ČNB
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Podstatné je, že aktiva již jsou sestavena tak, že mají dlouho­
době vyšší očekávaný výnos, než jsou předpokládané náklady 
na pasiva. Budou ale roky, kdy budeme ve ztrátě. Dlouhodobě 
by ale banka měla být v zisku. Pokud se vyrovná kumulovaná 
ztráta a vytvoří se rezervní fond, budou moci naši následovníci 
v souladu se zákonem odvádět část zisku do státního rozpočtu 
(Michl, 2021).

Proměna se neodehrála jen v bilanci. Odehrála se i uvnitř in­
stituce. Provozně banku držíme na úrovni minus 5 % zaměst­
nanců oproti roku 2022, kdy končilo předchozí vedení. Provozní 
výdaje rostou o polovinu méně, než když jsme vedení banky 
přebírali. Jedno z těžkých rozhodnutí bylo, že jsme v roce 2023 
propustili 5 % lidí. Snížili jsme počet B−1 manažerů ze 17 na  
14. Počet B−2 manažerů jsme také snížili. Ve veřejné sféře často 
panuje přezaměstnanost a bobtná byrokracie. Rozhodli jsme 
se jít opačným směrem. Zeštíhlili jsme banku a od té doby po­
čet pracovních míst znovu nenarostl. Ekonom Milton Friedman 
na to používal takové pěkné přirovnání. Říkal, že když podni­
kový sektor selhává, pak bankrotuje. Ale když selhává veřejný 
sektor, tak roste, bobtná – to se nesmí stát nám.

Současně ale masivně investujeme do kyberbezpečnosti 
a ochrany banky.

Výsledky zeštíhlení provozu v ČNB v letech 2022–2025

2022 2023 2024 2025 Změna 
oproti roku 

2022

Počet pracovních 
pozic v ČNB 1 516 1 439 1 439 1 439 −5,1 %

Počet ředitelů 
dohlížených  
bankovní radou

17 14 14 14 −17,6 %

Zdroj: ČNB
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Provozní náklady ČNB v letech 2022–2025 (včetně růstu mezd)

Každý rok dávám zaměstnancům na Vánoce dárek. Na kon­
ci roku 2022 to byla krabička vitamínů. Připomínka zdraví, 
odolnosti a péče o to nejcennější, co máme. Bylo po období 
covidu. Na konci roku 2023 to byla kniha Vítězové nikdy ne-
podvádějí. Chtěli jsme zdůraznit význam integrity, poctivosti 
a pevných vnitřních principů. Na konci roku 2024 pak každý 
zaměstnanec obdržel karetní hru The Mind: Souznění myslí. 
K úspěchu v této hře nestačí individuální výkon. Rozhodující 
je vzájemné naladění, důvěra a týmová souhra. I proto jsem ji 
vnímal jako symbol naší proměny a naší schopnosti spojovat 
se v jeden celek a uvažovat jako skutečný tým. V roce 2025 jsem 
zaměstnancům věnoval sérii japonských hlavolamů s podti­
tulem „Na složité věci lze nahlížet jednoduše“. Právě v této 
větě je obsaženo něco velmi podstatného i pro poslání České 
národní banky: Žijeme ve světě, který je plný zvratů, nejistoty 
a rostoucí složitosti. O to důležitější je, aby centrální banka 
zůstávala symbolem stability, pevnosti, důvěry a jistoty. Musí 
být institucí, která si i v proměnlivých časech zachová klid, 
rozvahu a schopnost soustředit se na podstatu.

Stejně jako u hlavolamu ani v našem poslání nerozhoduje jen 
rychlost nebo síla. Rozhoduje disciplína, trpělivost, přesnost 
a schopnost najít správné, a přitom co nejjednodušší řešení. 
Jednou z klíčových rolí centrální banky je vnášet do složitého 
světa řád, srozumitelnost a jistotu.

Mou vizí je banka, která pomocí dat a technologií chrání níz­
kou inflaci a finanční stabilitu země. Banka, která je odváž­
ná v inovacích, ale pevná v principech. Banka, která míří do  

Rok Meziroční změna

2022 +16,3 %

HOSP ODAŘENÍ NOVÉ BANKOVNÍ RADY

2023* +4,6 %

2024 +1,3 %

2025 +3,4 %

2026** +4–5 %

*) První rozpočet současné bankovní rady.
**) Očekávaná meziroční změna.
Zdroj: ČNB
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budoucnosti – a přitom neztrácí sama sebe. Budeme dále ino­
vativní ve věcech přípravy banky na budoucnost, ale zůstaneme 
konzervativní a přísní co se týče měnové politiky.  Představu­
ji si budoucnost, ve které algoritmy a technologie pomáhají 
lidem rozhodovat lépe a rychleji, ale hodnoty nás drží pevně 
na zemi (Michl, 2025b). Silná instituce není ta, která mluví 
nejsilněji. Silná instituce je ta, o kterou se země může opřít.
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MĚNOVÁ  
POLITIKA OPŘENÁ 
O POSÍLENÝ VÝZKUM 
A SPOLEHLIVÁ DATA

Česká ekonomika má za sebou příznivý rok. Navzdory zvýšeným nejisto-
tám na světových trzích vzrostla o 2,6 %, čímž se zařadila mezi nejrychleji 
rostoucí ekonomiky EU. Tahounem ekonomického růstu zůstala spotřeba 
domácností. 

Celková inflace se již druhým rokem držela v blízkosti 2% cíle ČNB a za 
celý rok dosáhla v průměru 2,5 %, což byla druhá nejnižší hodnota za po-
sledních sedm let. Nízká, stabilní a předvídatelná inflace je přitom jedním 
z předpokladů pro zdravý hospodářský růst.

Bankovní rada v první polovině roku pokračovala v opatrném uvolňování 
měnové politiky. Hlavní úroková sazba postupně klesla ze 4 % v lednu na 
3,5 % v květnu. Vzhledem k převažujícím proinflačním rizikům a nejisté-
mu vývoji v zahraničí ponechala bankovní rada ve zbytku roku nastavení 
měnové politiky beze změny. Reálné úrokové sazby zůstaly po celý rok 
kladné a společně s posilující českou korunou přispěly k udržení inflace 
v blízkosti 2% cíle.

Rok 2025 byl prvním rokem fungování sekce výzkumu a statistiky, jejíž 
vznik byl reakcí ČNB na doporučení z externích posudků analytického a mo-
delového rámce měnové politiky. Z nich vyplynula potřeba rozšířit roli 
ekonomického výzkumu, zvýšit důraz na využívání dostupných datových 
zdrojů a vyvinout alternativní makroekonomický model.

Expertní tým zahájil práce na dvou nových makroekonomických predikč-
ních modelech. Výzkum se zaměřil na projekty s přímou relevancí pro mě-
novou politiku a finanční stabilitu a statistika pokračovala v rozšiřování 
a zkvalitňování datové základny pro analytické a výzkumné účely, a to 
včetně zpracování a rozvoje statistik ESCB a EU.
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MĚNOVÁ POLITIKA

Hlavním úkolem měnové politiky je péče o cenovou stabilitu. 
ČNB prostřednictvím nastavení úrokových sazeb usiluje o to, 
aby se inflace pohybovala v blízkosti 2% inflačního cíle. Níz­
ká, stabilní a předvídatelná inflace napomáhá tomu, že lidé 
ve správné míře utrácejí, firmy investují a poptávka po zboží 
a službách roste. To má pozitivní vliv na zaměstnanost, růst 
životní úrovně a celkovou podporu hospodářského růstu. In­
flační cíl ve výši 2 % odpovídá praxi centrálních bank vyspělých 
ekonomik.

Světová ekonomika čelila v roce 2025 zvýšené obchodní a geo­
politické nejistotě. Česká ekonomika má i v těchto nelehkých 
podmínkách za sebou nečekaně příznivý rok, který se nesl ve 
znamení solidního hospodářského růstu. Tahounem zůstala 
již druhým rokem spotřeba domácností, která těžila především 
z nadále zvýšené dynamiky reálných mezd a zlepšující se ná­
lady spotřebitelů. Ekonomickou aktivitu významně podpořila 
také spotřeba vládních institucí a především obnovená tvorba 
zásob. Firmy se totiž po předchozím období rozpouštění zásob, 
nahromaděných během energetické krize, navrátily k jejich 
obvyklému navyšování. Investiční aktivita se od počátku roku 
pozvolna zotavovala. Soukromé investice přibližně stagnovaly 
zejména vlivem zvýšené globální nejistoty. Oproti tomu inves­
tice vládních institucí významně vzrostly díky čerpání evrop­
ských fondů a prostředků z Národního plánu obnovy. Zatímco 
zavádění celních bariér ve světovém obchodu mírně tlumilo 
růst vývozu zboží a služeb, silná domácí poptávka podpoři­
la dynamiku dovozu. Ten proto rostl oproti vývozu rychlejším 
tempem, a zahraniční obchod tak zejména v první polovině 
roku lehce zpomaloval ekonomickou aktivitu.

MĚNOVÁ 
POLITIKA

INFLAČNÍ CÍL

RŮST 
EKONOMIKY 
BEZ ZVÝŠENÉ 
INFLACE

https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/inflacni-cil/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/cnblog/Rust-ekonomiky-bez-zvysene-inflace/
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Navzdory nestabilnímu vývoji na globálních trzích růst HDP 
postupně nabíral na síle. V úhrnu za celý rok tak vzrostla 
česká ekonomika o 2,6 %, čímž se zařadila mezi nejrychleji 
rostoucí ekonomiky EU a překonala očekávání z počátku roku.

Celková inflace se již druhým rokem držela v blízkosti 2% in­
flačního cíle ČNB. Za rok 2025 dosáhla v průměru 2,5 %, což 
byla druhá nejnižší hodnota za posledních sedm let. V české 
ekonomice se tak v porovnání s ostatními státy středoevrop­
ského regionu podařilo růst cenové hladiny udržet nejblíže 
stanovenému inflačnímu cíli.

2,6 %
RŮST TUZEMSKÉ EKONOMIKY  
ZA ROK 2025
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2,5 %
PRŮMĚRNÁ ROČNÍ MÍRA  
INFLACE ZA ROK 2025
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I přes příznivý vývoj celkové inflace zůstala její jádrová slož­
ka zvýšená, což způsoboval zejména nadále rychlý růst cen 
služeb. V jejich vývoji byl patrný vliv vysoké dynamiky nomi­
nálních mezd, které v tomto odvětví tvoří dominantní část ná­
kladů. Především v důsledku dvouciferného růstu cen nových 
nemovitostí sílil také příspěvek nákladů vlastnického bydlení 
(tzv. imputovaného nájemného). Oproti tomu ceny zboží rost­
ly pouze mírným tempem. Také dynamika regulovaných cen 
se po celý rok pohybovala na nízké úrovni, k čemuž přispělo 
zejména zlevňování energií pro domácnosti. Ceny pohonných 
hmot pokračovaly již třetím rokem v meziročním poklesu díky 
klesajícím cenám ropy a posilující koruně vůči americkému do­
laru a napomáhaly tak k udržení inflace na nízkých hodntách.

Za výkyvy inflace v průběhu roku stály z velké části rozkolísa­
né ceny potravin a nápojů. Jejich meziroční růst se nejprve 
držel na zvýšených úrovních, zejména vlivem rychlého růstu 
cen zemědělských výrobců. V polovině roku pak došlo k obratu 
ve vývoji a dynamika cen potravin začala zpomalovat. To v zá­
věrečných měsících roku výrazně přispělo k poklesu celkové 
inflace do těsné blízkosti 2% cíle.

Ačkoli byl růst spotřebitelských cen v rámci roku na příznivých 
úrovních, jeho struktura nebyla zcela optimální a vyžadovala 
zvýšenou pozornost. V cenách služeb totiž přetrvávala inflační 
ohniska, a to zejména ve zrychlujícím růstu nákladů vlast­
nického bydlení. Inflaci naopak brzdilo několik významných 
položek, jako jsou ceny energií a ceny pohonných hmot, které 
těžily z aktuálního globálního vývoje cen energetických komo­
dit. Celkově tak struktura cenového růstu stále neodpovídala 

ZRÁDNÁ INFLACE  
SLUŽEB ANEB 
CO BRÁNÍ ČNB 
V RYCHLEJŠÍM 
SNIŽOVÁNÍ SAZEB?

REALITNÍ 
TRH V ČESKÉ 
REPUBLICE  
VE VZESTUPNÉ 
FÁZI CYKLU
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NEPŘÍZNIVÁ 
STRUKTURA 
CENOVÉHO  
RŮSTU

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/cnblog/Zradna-inflace-sluzeb-aneb-co-brani-CNB-v-rychlejsim-snizovani-sazeb/
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/zpravy-o-menove-politice/boxy-a-clanky/Realitni-trh-v-Ceske-republice-ve-vzestupne-fazi-cyklu/
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/zpravy-o-menove-politice/boxy-a-clanky/Neprizniva-struktura-cenoveho-rustu/
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dlouhodobě udržitelnému plnění 2% inflačního cíle a vyžado­
vala přísné nastavení měnové politiky ČNB.

V návaznosti na odeznění inflačních tlaků z předchozích let 
pokračovala bankovní rada na začátku roku v opatrném uvol­
ňování měnové politiky. Na únorovém a květnovém měnověpo­
litickém zasedání snížila úrokové sazby shodně o 0,25 procent­
ního bodu. Základní úroková sazba tak ve dvou krocích klesla 
ze 4 % v lednu na 3,5 % v květnu. V dalších měsících bankovní 
rada ponechala nastavení měnové politiky beze změny. Reálné 
úrokové sazby tak zůstaly po celý rok kladné. Cílem bylo za­
jistit, aby se celková inflace udržela poblíž 2% inflačního cíle. 

Rizika ve směru vyšší inflace spatřovala bankovní rada ze­
jména v oblasti cen služeb, cen nemovitostí a ve vývoji mezd. 
Varovala také před možným dalším nárůstem celkových výdajů 
veřejného sektoru, který by vedl k ještě silnějšímu inflačnímu 
působení fiskální politiky. Bankovní rada rovněž vyhodnoco­
vala vývoj v zahraničí, kde za významné riziko pro zpomalení 
ekonomického růstu považovala zejména slabý výkon německé 
ekonomiky. Po nástupu nové americké administrativy se znač­
ným zdrojem rizik a nejistot stala také obchodní politika USA. 
Převaha proinflačních rizik plynoucích z velké části z domácí 
ekonomiky a nejistý vývoj v zahraničí vyžadovaly opatrný pří­
stup k nastavení měnové politiky.

3,5 %
ÚROVEŇ ZÁKLADNÍ  
ÚROKOVÉ SAZBY NA KONCI 
ROKU 2025

Bankovní rada v roce 2025 opakovaně deklarovala,  
že dlouhodobé udržení inflace v blízkosti 2% cíle  
vyžaduje relativně přísnou měnovou politiku.
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K tlumení cenových tlaků dovážených ze zahraničí přispívala 
také česká koruna, která vykazovala mírně posilující trend. 
Na počátku roku se měnový kurz pohyboval okolo úrovně  
25 CZK/EUR. K výkyvu pak došlo počátkem dubna v reakci na 
oznámení plošných cel na prakticky veškerý dovoz do Spoje­
ných států. Poté, co americká administrativa zmírnila svou 
rétoriku a zahájila vyjednávání obchodních dohod, se koruna 
brzy vrátila na předchozí úrovně. Během následujících měsí­
ců pak začala pozvolna posilovat. Těžila zejména z jestřábí 
komunikace bankovní rady, nárůstu úrokového rozpětí vůči 
eurovým sazbám a příznivého vývoje zahraničního obchodu. 
Koruně pomohl také slábnoucí dolar, do jehož vývoje se pro­
mítlo překotné dění v USA.

Za celý rok koruna vůči euru zpevnila z úrovně 25,2 CZK/EUR na 
přibližně 24,3 CZK/EUR, což odpovídá zhodnocení o necelá 4 %. 
Proti americkému dolaru koruna posílila ještě výrazněji. Česká 
měna tak prokázala vysokou odolnost vůči zvýšené obchodní 
i geopolitické nejistotě a společně s úrokovými sazbami na 
vyšších úrovních se podílela na zachování přísných měnových 
podmínek, které napomohly udržet inflaci v blízkosti 2% cíle.
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JAK KURZ 
KORUNY 
OVLIVŇUJE 
ČESKOU 
EKONOMIKU?

24,7 CZK/EUR
PRŮMĚRNÝ KURZ KORUNY VŮČI 
EURU ZA ROK 2025
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https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/cnblog/Jak-kurz-koruny-ovlivnuje-ceskou-ekonomiku/
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GUVERNÉR ČNB ALEŠ MICHL  
OBDRŽEL ZA SNÍŽENÍ INFLACE  

TŘI PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ

V roce 2025 obdržel guvernér ČNB Aleš Michl trojici prestižních 
mezinárodních ocenění za úspěšné snížení inflace, a to od renomo­
vaných magazínů Central Banking, The Banker a Global Finance. 

Jako první centrální bankéř v historii ČR získal guvernér ČNB 
ocenění pro nejlepšího guvernéra od magazínu Central Banking 
v rámci Central Banking Awards 2025. Mezinárodní porota v hod­
nocení vyzdvihla zejména jeho mimořádné odhodlání snížit in­
flaci a ochránit tak hodnotu peněz v ČR, díky kterému ČNB jako 
jedna z prvních centrálních bank na počátku roku 2024 navrátila 
inflaci k 2% cíli. Jím vedená bankovní rada se přihlásila k přísné 
měnové politice, kdy chce dlouhodobě držet úrokové sazby nad 
inflací. Také kladla důraz na silnou korunu. To vše doprovodila 
konzistentní a otevřenou komunikací. 

Porota ocenila i guvernérův inovativní přístup k tématům, která 
hýbou finančním světem, nebo snahu posilovat výnosnost devi­
zových rezerv a snižovat volatilitu hospodářského výsledku ČNB, 
a to změnou ve složení portfolia devizových rezerv a nákupy zlata. 
Porotci ocenili i úspěšné kroky v oblasti hospodaření.

Guvernér ČNB se v roce 2025 rovněž stal nejlepším centrálním 
bankéřem Evropy. Ocenění mu udělil magazín The Banker patřící 
do stejného vydavatelství jako list Financial Times. 

Do třetice zařadil guvernéra ČNB mezi nejlépe hodnocené cen­
trální bankéře v roce 2025 mezinárodní magazín Global Finance. 
V každoročním žebříčku Central Banker Report Cards mu udělil 
známku A−. Ze zástupců EU se v celosvětovém žebříčku s hod­
nocením A+, A nebo A− umístili pouze guvernér Dánské národní 
banky, prezidentka Evropské centrální banky a guvernér ČNB. 

ALEŠ MICHL 
ZÍSKAL OCENĚNÍ 
PRO NEJLEPŠÍHO 
GUVERNÉRA 
SVĚTA. JE PRVNÍM 
V HISTORII ČR

GUVERNÉR  
ALEŠ MICHL 
ZÍSKAL DRUHOU 
MEZINÁRODNÍ  
CENU

GUVERNÉR ALEŠ 
MICHL PATŘÍ PODLE 
GLOBAL FINANCE 
MEZI TOP 3 NEJLEPŠÍ 
CENTRÁLNÍ BANKÉŘE 
V EU ZA ROK 2025

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/Guverner-CNB-Ales-Michl-ziskal-druhou-mezinarodni-cenu/
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/Ales-Michl-ziskal-oceneni-pro-nejlepsiho-guvernera-sveta.-Je-prvnim-v-historii-CR/
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/Guverner-Ales-Michl-patri-podle-Global-Finance-mezi-top-3-nejlepsi-centralni-bankere-v-EU-za-rok-2025/
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VÝZKUM A STATISTIKA

VÝZKUM

Jaké kanály dnes formují transmisi měnové politiky a jak lépe 
zachytit inflační rizika v proměnlivém ekonomickém prostře­
dí? Na tyto otázky se v roce 2025 zaměřil výzkum ČNB. Dalším 
důležitým tématem bylo financování firem v zahraniční měně 
a analýza hypotečních limitů z hlediska jejich distribučních 
dopadů napříč domácnostmi a vazby na měnovou politiku.

V roce 2025 ČNB uspořádala výroční konferenci prestižního 
časopisu International Journal of Central Banking, na níž 
vystoupila jako hlavní řečník Michelle W. Bowman z Rady gu­
vernérů Federálního rezervního systému. Uskutečnil se rov­
něž druhý ročník výroční výzkumné konference ČNB a odbor­
né akce zaměřené na datovou analýzu, makroobezřetnostní 
politiku a finanční stabilitu. 

Podle Michelle W. Bowman musí regulace zohledňovat 
proměny ekonomiky, finančního systému i chování trhu 
v čase.
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Rok 2025 byl přelomový z hlediska využití umělé inteligence 
v činnostech ČNB. Centrální banka představila inovační hub 
ČNB Lab, který zastřešuje všechny aktivity v oblasti inovací 
a moderních technologií. Z oblasti výzkumu a statistiky sem 
spadají výzkumné projekty zaměřené na využití pokročilých 
analytických metod v oblasti měnové politiky a na hodnocení 
dopadů rozvoje AI na českou ekonomiku.

Vedle důrazu na moderní technologie a umělou inteligenci 
ČNB posiluje také personální kapacity výzkumu. Tým expertů 
se rozšířil o zahraniční ekonomy z Nizozemska a Itálie, což 
přispělo k dalšímu rozvoji odborných kompetencí a meziná­
rodnímu ukotvení výzkumu ČNB. Otevřenost výzkumné činnosti 
podpořilo rovněž spuštění nových webových stránek ekonomic­
kého výzkumu ČNB.

EKONOMICKÉ MODELOVÁNÍ

V roce 2025 ČNB zahájila tvorbu nových semistrukturálních 
ekonomických modelů. Řada centrálních bank tento typ mo­
delů standardně využívá, často i jako svůj hlavní predikční 
nástroj. V průběhu roku se konala série seminářů s kolegy 
z těchto centrálních bank (například Fed – FRB/US, ECB – 
ECB-BASE, Kanada – LENS, Polsko – NECMOD, Slovensko – M3). 

Z široké škály možných přístupů ČNB vybrala dva směry: eko­
nometrický přístup založený primárně na historických datech 
inspirovaný modelem DELFI a částečně strukturální přístup 
volně inspirovaný gapovým modelem MMF FINEX. 

Bankovní rada a kolegové z dalších útvarů měli příležitost 
seznámit se s obrysy nových modelů při sérii interních semi­
nářů. Zpětná vazba získaná na těchto akcích navíc pomohla 
organizátorům určit priority dalšího vývoje.

V roce 2025 sekce výzkumu a statistiky také připravovala pra­
videlná stanoviska k makroekonomickým prognózám. Přispěla 
tak k lepšímu pochopení měnících se ekonomických podmínek 
a jejich měnověpolitických důsledků a v rámci interní debaty 
upozornila na argumenty, které by jinak mohly zapadnout.

VÝZKUM V ČNB

MÉNĚ TEORIE, 
VÍCE REALITY: 
SEMISTRUKTURÁLNÍ 
MODELY MAJÍ CO 
NABÍDNOUT

https://www.cnb.cz/cs/ekonomicky-vyzkum/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/cnblog/Mene-teorie-vice-reality-Semistrukturalni-modely-maji-co-nabidnout/
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IMPLEMENTACE ZÁVĚRŮ Z EXTERNÍHO POSOUZENÍ 
ANALYTICKÉHO A MODELOVÉHO RÁMCE MĚNOVÉ 
POLITIKY 

V roce 2025 pokračovala implementace závěrů z historicky prv­
ního nezávislého posouzení analytického a modelového rámce 
měnové politiky, které ČNB zadala v roce 2024. Klíčovou sou­
částí se staly tři nezávislé externí posudky (John Muellbauer, 
Roman Šustek, tým Vysoké školy ekonomické) zveřejněné v říj­
nu 2024. Na základě jejich doporučení bankovní rada rozhodla 
o vytvoření sekce výzkumu a statistiky k 1. lednu 2025.

Sekce hned na počátku roku zahájila práce na vývoji nových 
semistrukturálních ekonomických modelů, které do bu­
doucna více přiblíží praxi v centrální bance mezinárodním 
standardům. Podle údajů Central Banking’s Economics Ben­
chmarks 2024 tento druh modelů používá jako hlavní prognos­
tické nástroje více než 60 % centrálních bank. 

Kromě toho vývoj nových semistrukturálních modelů dále posílil 
vnitřní debatu ohledně přípravy makroekonomických prognóz 
prostřednictvím nových interních stanovisek. 

ČNB zároveň v souladu s doporučeními z posudků posilova­
la odborné kapacity výzkumu a pokračovala v dalším rozvoji 
mezinárodní spolupráce. Zaměřila se také na rozvoj výzkumu 
relevantního pro rozhodování centrální banky, včetně pokroči­
lých statistických a datových metod a metod strojového učení.

Zájemci z řad odborníků i široké veřejnosti se s dosavadními 
kroky i budoucími plány v oblasti externího posouzení ana­
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EXTERNÍ POSOUZENÍ 
ANALYTICKÉHO 
A MODELOVÉHO 
RÁMCE MĚNOVÉ 
POLITIKY

Poznámka: Průzkum byl proveden mezi 34 centrálními 
bankami. 
Zdroj: Central Banking Benchmarking  
Service/Economics 2024, vlastní zpracování ČNB

MONETARY 
POLICY: INFLATION 
TARGETING 
FRAMEWORKS 
UNDER REVIEW

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/en/about_cnb/.galleries/publications/download/inflation_targeting_frameworks_under_review_2025.pdf
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/externi-posouzeni-analytickeho-a-modeloveho-ramce-menove-politiky/
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lytického a modelového rámce měnové politiky mohli sezná­
mit na mezinárodním workshopu „Monetary Policy: Inflation 
Targeting Frameworks Under Review“. Akce se uskutečnila 
v dubnu 2025 a zúčastnila se jí řada předních zahraničních 
ekonomů v čele s Claudiem Boriem. Následně ČNB vydala sbor­
ník se všemi příspěvky přednesenými na konferenci. 

STATISTIKA

Rozvoj ekonomického výzkumu a nových modelových přístupů 
v roce 2025 byl založen na kvalitních, včasných a spolehlivých da­
tech. Statistika ČNB zajišťovala sběr, zpracování a publikaci dat 
využívaných pro interní účely i pro veřejnost. Hlavním nástrojem 
pro prezentaci ekonomických dat zůstává systém ARAD, který byl 
doplněn o nová data. V reakci na rychlý rozvoj okamžitých plateb 
začala ČNB v ARADu zveřejňovat průměrné počty uskutečněných 
plateb a přibyly také údaje o držbě zlata v devizových rezervách. 

ADJUSTING 
INFLATION 
TARGETING 
FRAMEWORKS

ARAD – 
EKONOMICKÁ 
DATA ČNB

Claudio Borio na konferenci „Monetary Policy: Inflation Targeting Frameworks Under Review“ řekl, že největší 
výzvy pro centrální banky mohou teprve přijít.

https://www.cnb.cz/arad/#/cs/home
https://www.cnb.cz/en/public/media-service/speeches-conferences-seminars/presentations-and-speeches/Adjusting-Inflation-Targeting-Frameworks/
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Vedle pravidelné kompilace a publikace makroekonomických 
dat započala intenzivní příprava na mimořádnou revizi manuá­
lů národních účtů a platební bilance cílenou na rok 2030. Nové 
metodické koncepty, požadavky na zdrojová data a struktury pu­
blikovaných dat ČNB koordinuje s Českým statistickým úřadem. 

V oblasti měnové a finanční statistiky ČNB připravovala repor­
ting dat podle revidovaného nařízení ECB o investičních fon­
dech. V návaznosti na nové požadavky a s cílem optimalizovat 
procesy zpracování dat začala vyvíjet nový kompilační systém, 
který je koncepčně sjednocen s ostatními kompilačními systé­
my využívanými v oblasti nebankovních statistik.

V rámci výkaznictví úvěrových institucí pro dohled a řešení 
krizí realizovala změny vyplývající z revize evropské obezřet­
nostní legislativy. Za oblast fondů probíhala na evropské 
úrovni jednání zaměřená na zhodnocení současného stavu 
dohledového výkaznictví. U kapitálových trhů pokračoval na 
evropské i národní úrovni přezkum a zjednodušení transakční­
ho reportingu po revizi nařízení MiFIR. Ve výkazech pojišťoven 
pokračovala revize směrnice Solventnost II a zjednodušení 
výkaznictví. U penzijních společností se uskutečnilo první vy­
kazování údajů za alternativní účastnické fondy. 

Významný technologický posun v roce 2025 zaznamenal Cent­
rální registr úvěrů. Nová architektura nasazená v únoru plně 
využívá potenciál granulárních úvěrových dat AnaCredit a re­
gistru RIAD pro tvorbu a sdílení výstupních sestav o úvěrových 
závazcích právnických osob a podnikatelů. Systém ve verzi CRÚ2 
bankám nabízí podrobnější informace v intuitivnějším uživa­
telském prostředí a s využitím kapacitnějších webových služeb. 

ČNB spravuje Centrální evidenci účtů, která shromažďuje 
údaje o více než 67 milionech účtů a bezpečnostních schrá­
nek vedených v ČR. Databáze napomáhá odhalování trestné 
činnosti a ochraně hospodářských a finančních zájmů ČR 
i EU. V roce 2025 ČNB zpracovala přes pět milionů žádostí 
oprávněných státních institucí o údaje z této databáze, a to 
v mezinárodním srovnání s nadstandardní rychlostí. 

V systému pro sběr výkaznictví SDAT byla ve webové aplikaci za­
vedena inovace spočívající v automatických kontrolách údajů již 
při vyplňování výkazů. Výsledkem je zvýšení uživatelské přívěti­
vosti a výrazné snížení chybovosti podání u vybraných výkazů.

CENTRÁLNÍ 
EVIDENCE ÚČTŮ

SYSTÉM SDAT

CENTRÁLNÍ 
REGISTR ÚVĚRŮ

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/centralni-registr-uveru/
https://www.cnb.cz/cs/statistika/centralni-evidence-uctu/index.html
https://www.cnb.cz/cs/statistika/sdat/
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STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ 
REZERV A ZISKOVÁ 
BANKA PRO PŘÍŠTÍ 
GENERACE

Hospodářský výsledek ČNB za rok 2025 ovlivnilo posílení koruny vůči re-
zervním měnám, zejména americkému dolaru. I přes historicky nejvyšší 
výnos z devizových rezerv, který činil čtvrt bilionu korun, ČNB vykázala 
po dvou letech ziskového hospodaření ztrátu 73 mld. Kč. Pokud by kurz 
zůstal od začátku roku stabilní, dosáhla by přibližně 150miliardového zisku. 

V provozní oblasti se podařilo udržet nízké tempo meziročního růstu ná-
kladů. V minulosti zahájený proces racionalizace vykonávaných agend vý-
raznou měrou přispěl ke snížení a následné stabilizaci počtu zaměstnanců. 
Růst osobních nákladů se podstatně zpomalil, což se také odrazilo ve vývoji 
celkových provozních nákladů.

Celkově ČNB mezi roky 2023 a 2025 vytvořila souhrnný zisk 133,6 mld. Kč, 
který přispěl ke snížení kumulované ztráty z minulých let více než o čtvrtinu 
na současných 350 mld. Kč. Potvrzuje se, že dlouhodobá strategie bankovní 
rady navyšovat podíl akcií a nakupovat zlato se vyplácí a ČNB je na správné 
cestě k vytvoření ziskové banky pro příští generace.
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HOSPODAŘENÍ

Bankovní rada přijala od roku 2022 sérii opatření směřujících 
ke zlepšení hospodaření s cílem splatit ztrátu nakumulovanou 
v minulosti. Předpokladem k tomu je, aby výnos devizových 
rezerv pokrýval jak náklady měnové politiky, které jsou ale 
primárně určeny potřebou dosahovat cíle cenové stability, tak 
i náklady na provoz banky. V dlouhodobém horizontu bude 
nezbytné vytvořit přiměřenou finanční rezervu, která eliminuje 
budoucí ztráty vyvolané případnými tržními výkyvy.

Hospodářský výsledek ČNB v letech 2024 a 2025 
(v mil. Kč)

    2025 2024

1. Celkem −72 910 151 393

2. Oblast měnová −69 297 154 734

2.1. Provádění měnové politiky −100 247 −144 935

2.2. Správa devizových rezerv 252 760 160 880

2.3. Kurzové rozdíly −223 568 137 214

2.4. Klientské operace 1 758 1 575

3. Oblast emise a správy zásob peněz −291 −128

4. Oblast provozní −3 322 −3 213

Zdroj: ČNB
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V bilanci ČNB převažují devizová aktiva, zatímco pasivní stra­
nu tvoří korunové závazky vůči finančnímu sektoru ve formě 
vkladů u centrální banky a oběživo. Vzájemný poměr obou 
stran účetní rozvahy je pro hospodaření banky klíčový. Devi­
zové rezervy generují tržní výnos, jehož výše závisí na tržních 
podmínkách a složení rezerv. Vzhledem k otevřené devizové 
pozici a velikosti bilance je hospodářský výsledek citlivý na 
kurzový vývoj – posílení koruny vede ke vzniku kurzových ztrát 
a opačně.

Struktura aktiv a pasiv ČNB k 31. prosinci 2025

Podíl v % Podíl v %

Aktiva 100 Pasiva 100

Devizové rezervy 98,3 Korunové úložky domácího fin. sektoru 79,4

Fixní aktiva 0,1 Oběživo 20,0

Ostatní aktiva 1,6 Ostatní pasiva 0,6

Zdroj: ČNB

Postupné úpravy složení devizových rezerv přispěly v kombina­
ci s příznivým vývojem tržních podmínek k rekordnímu výnosu. 
Všechny hlavní části devizových rezerv zaznamenaly kladné 
výnosy v souhrnné hodnotě 253 mld. Kč. Z hlediska absolutní 
výše se jedná o historicky nejvyšší výnos. 

Velmi dobré výsledky zajistila akciová portfolia. V souladu se 
schválenou strategií roste podíl akcií na devizových rezervách 
(v roce 2025 dosáhl 26 %). Všechna portfolia, replikující vybra­
né hlavní akciové indexy, vykázala růst a výsledkově navázala 
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253 MLD. KČ
V ROCE 2025 ZAZNAMENALA ČNB 
NEJVYŠŠÍ VÝNOS Z DEVIZOVÝCH  
REZERV VE SVÉ HISTORII

10,3 %
ZHODNOCENÍ DEVIZOVÝCH REZERV 
ČNB V ROCE 2025

22 %
ZHODNOCENÍ AKCIOVÝCH 
PORTFOLIÍ ČNB V ROCE 2025



VÝRO�NÍ ZPRÁVA

�ESKÉ NÁRODNÍ BANKY

ZA ROK 2025

56

na dva předchozí úspěšné roky. Velmi solidní výkonnost zazna­
menala portfolia v EUR, GBP, JPY a CAD. Růst technologických 
firem v kombinaci s poklesem úrokových sazeb Federálního 
rezervního systému podpořil americký akciový trh. Souhrnný 
roční výnos z akcií dosáhl rekordních 163 mld. Kč. 

Tržní podmínky dluhopisového portfolia odrážely především 
dezinflační proces doprovázený opatrným uvolňováním měno­
vé politiky centrálních bank. V ročním úhrnu si dluhopisová 
portfolia připsala souhrnný výnos 73 mld. Kč. Podstatnou část 
výnosu zajistila úroková složka portfolia. K celkovému výnosu 
přispěly také kapitálové zisky, které těžily z vývoje cen dluho­
pisů na trzích, kde jsou rezervy alokovány. Instrumenty peněž­
ního trhu vytvořily společně se zlatými rezervami a dalšími 
operacemi spojenými se správou devizových rezerv souhrnný 
výnos 17 mld. Kč.

Výslednou podobu hospodářského výsledku určil, jako již mno­
hokrát v minulosti, kurzový vývoj. Při současné skladbě účet­
ní rozvahy ČNB doprovázejí posílení koruny kurzové ztráty. 
V roce 2025 dominovalo globálním trhům oslabení amerického 
dolaru. Tento faktor se promítl také do měnového páru s čes­
kou korunou, která meziročně výrazně posílila o 3,6 koruny, 
respektive o 15 %. Na silnějších pozicích koruna zakončila také 
vůči dalším rezervním měnám s výjimkou švédské koruny. Vý­
slednou bilanci kurzových ztrát tlumila rostoucí cena zlata, 
čímž se mimo jiné potvrdila správnost strategie bankovní rady, 
která v roce 2023 rozhodla o nákupech zlata do devizových 
rezerv. Za celý rok zlaté portfolio přineslo nerealizované kur­
zové zisky 57 mld. Kč. I přes tuto korekci však v ročním úhrnu 
kurzové ztráty dosáhly 224 mld. Kč a společně s náklady mě­
nové politiky tak převážily rekordní výnos devizových rezerv. 

ČNB se v roce 2024 podařilo v ČR obnovit cenovou stabilitu, 
inflace se po více než dvou letech přiblížila k dvouprocentnímu 
cíli. Na předchozí uvolňování měnové politiky navázala bankov­
ní rada v první polovině 2025 dvojím snížením základních úro­
kových sazeb vždy o čtvrt procentního bodu na konečných 3,5 %.

Navzdory poklesu úrokových sazeb zůstaly úroky vyplácené 
bankám za jejich úložky v centrální bance významným ná­
kladem. Za celý rok dosáhly 100 mld. Kč. I tato částka však 
představuje výrazné snížení oproti předchozímu období, a to 

68 %
ZHODNOCENÍ ZLATA  
V DEVIZOVÝCH REZERVÁCH ČNB 
V ROCE 2025

ČNB LONI STÁHLA 
DO ZTRÁTY 
POSILUJÍCÍ 
KORUNA, ZISK 
Z DEVIZOVÝCH 
REZERV BYL 
PŘITOM NEJVYŠŠÍ 
V HISTORII

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/aktuality/CNB-loni-stahla-do-ztraty-posilujici-koruna-zisk-z-devizovych-rezerv-byl-pritom-nejvyssi-v-historii/
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o 45 mld. Kč. Průměrná měsíční výše úložek, realizovaná pro­
střednictvím dvoutýdenních repo operací a depozitní facili­
ty, dosáhla 2 732 mld. Kč. Meziroční pokles úložek ovlivnila 
mimo jiné úprava nastavení povinných minimálních rezerv 
motivovaná snahou snížit finanční zátěž centrální banky při 
zachování efektivity domácí měnové politiky. Celková úspora 
úrokových nákladů z titulu neúročení povinných minimálních 
rezerv dosáhla v roce 2025 přibližně 9,5 mld. Kč.

Kladný výsledek hospodaření ve výši 1,5 mld. Kč se podařilo 
dosáhnout v oblasti poskytování mezibankovního hotovostního 
a bezhotovostního platebního styku, řízení peněžního oběhu, 
emise numizmatického materiálu a v oblasti, kde ČNB zajiš­
ťuje služby z pozice banky státu. Digitalizace těchto služeb 
navíc v roce 2025 umožnila spustit okamžité příchozí platby, 
které výrazně zjednodušily a zrychlily komunikaci se státními 
institucemi i dalšími veřejnými organizacemi.

Koruna oproti americkému dolaru v roce 2025 posílila o 15 %, což se odrazilo ve výsledku hospodaření ČNB.
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Rozvoj moderních technologií s sebou nese vedle personální 
stránky také výrazné investiční výdaje, které se dlouhodobě po­
hybují nad 200 mil. Kč ročně. V roce 2025 vzrostly celkové inves­
tiční výdaje meziročně o 35 % na 271 mil. Kč, zhruba polovina 
těchto investic přitom směřovala do IT. I přes nárůst v oblasti 
investic se však daří držet celkové tempo růstu provozních ná­
kladů utlumené. Klíčové kroky k tomuto vývoji učinila bankovní 
rada v obměněném složení už ve druhé polovině roku 2022, kdy 
zpomalila mzdový růst. Následná plošná racionalizace činnos­
tí pak snížila počet pracovních pozic o 5,1 % a tento počet pak 
zůstal od roku 2023 nezměněn. Celkový počet zaměstnanců se 
stabilizoval na současné úrovni. Mzdy, zákonné odvody a za­
městnanecké benefity, které tvoří téměř 72 % všech provoz­
ních nákladů, vzrostly v roce 2025 meziročně o 3,7 %. Celkové 
provozní náklady (po započtení výnosů) dosáhly 3,3 mld. Kč, 
což představuje meziroční nárůst o 3,4 %. Tři roky po sobě se 
daří držet meziroční růst provozních nákladů do 5 % a mělo 
by tomu tak být i v roce 2026.

Provozní náklady ČNB v letech 2022–2025 a očekávaná změna v roce 2026

Rok Meziroční změna

2022 +16,3 %

2023* +4,6 %

2024 +1,3 %

2025 +3,4 %

2026** +4–5 %

Poznámka: * první rozpočet současné bankovní rady, ** očekávaná meziroční změna

Zdroj: ČNB

Výsledky zeštíhlení provozu v ČNB v letech 2022–2025

2022 2023 2024 2025 Změna 
oproti 

roku 2022

Počet pracovních pozic v ČNB 1 516 1 439 1 439 1 439 −5,1 %

Počet ředitelů dohlížených 
bankovní radou

17 14 14 14 −17,6 %

Zdroj: ČNB
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Tlak na efektivní využívání prostředků pomáhá držet růst pro­
vozního rozpočtu na mírných hodnotách. V roce 2025 vzrostly 
rozpočtové výdaje o 3,4 %. Vedle osobních výdajů k tomu přispě­
ly i ostatní provozní výdaje – služby, příspěvky evropským do­
hledovým institucím, energie a jiné – které vzrostly o 2,1 %. Ros­
toucí nároky na provozní podporu související s technologickým 
rozvojem se tak daří kompenzovat úsporami v jiných oblastech. 
Například digitalizace klientských služeb umožní dokončit 
nejrozsáhlejší reorganizaci pobočkové sítě od vzniku ČNB. Vý­
sledkem bude jak větší pohodlí pro klienty, tak také význam­
né provozní úspory a snížení počtu poboček na straně ČNB.

Výdaje na provoz a emisi oběživa v letech 2021–2025 
(výdaje v mil. Kč; meziroční změna výdajů v %)

2021 2022 2023 2024 2025

1. Provoz 2 443 2 844 2 986 3 024 3 128

  změna v % 6,5 16,4 5,0 1,3 3,4

1.1. Osobní výdaje 2 008 2 320 2 431 2 444 2 536

  změna v % 5,9 15,5 4,8 0,5 3,8

1.1.1. mzdy a odvody pojištění 1 877 2 086 2 202 2 234 2 306

  změna v % 6,2 11,1 5,6 1,5 3,2

1.1.2. zaměstnanecké benefity 131 234 229 210 230

  změna v % 2,3 78,5 −2,1 −8,3 9,5

1.2. Ostatní provozní výdaje 435 524 555 580 592

  změna v % 9,3 20,5 5,9 4,5 2,1

2. Výroba bankovek a mincí 580 459 521 603 577

  změna v % 10,7 −20,8 13,5 15,7 −4,3

Zdroj: ČNB

Emise bankovek a mincí je jednou z klíčových  
činností ČNB.
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OPERACE NA FINANČNÍM 
TRHU

Český bankovní sektor je dlouhodobě charakterizován pře­
bytkem likvidity, banky mají k dispozici větší množství peněz, 
než jaká je poptávka od firem a domácností. Tento stav platil 
i v roce 2025. ČNB proto aktivně nabízela bankám možnost 
uložit si u ní přebytečné peníze prostřednictvím stahovacích 
operací na mezibankovním trhu. Třikrát týdně vyhlašovala 
repo operace s limitní sazbou ve výši dvoutýdenní repo sazby. 
Podle zájmu bank tyto operace doplňoval i jednodenní vklad 
úročený diskontní sazbou. 

Smyslem operací je udržovat na mezibankovním trhu takové 
množství peněz, které umožní bankám splnit limity pro po­
vinné minimální rezervy (PMR) a současně nezpůsobí vychý­
lení tržních sazeb mimo úrokový koridor vymezený lombardní 
a depozitní sazbou ČNB. 

S účinností od 2. ledna 2025 se na základě rozhodnutí ban­
kovní rady zvýšily PMR z 2 % na 4 %. Důsledkem byl růst je­
jich průměrné výše o 135 mld. Kč. Očekávaný dopad na objem 
operací ČNB však byl v průběhu roku eliminován pokračují­
cím přílivem volných rezerv z plateb od Evropské komise do 
vládního sektoru a vyplacených úroků z operací ČNB. Odpro­
deje částí výnosů z devizových rezerv a rostoucí oběživo tento 
růst tlumily pouze částečně, a proto průměrná výše stažených 
volných rezerv bank zůstala přibližně na stejné úrovni jako 
v roce 2024. V průměru si banky u ČNB v roce 2025 ukládaly  
2 732 mld. Kč.

ČNB poskytuje bankovní služby státu a také v roce 2025 pokra­
čovala ve spolupráci s Ministerstvem financí při řízení likvidity 

DENNÍ LIKVIDITA 
BANKOVNÍHO 
SEKTORU

https://www.cnb.cz/cs/financni-trhy/penezni-trh/denni-likvidita-bankovniho-sektoru/
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souhrnných účtů státní pokladny. Systém souhrnných účtů 
umožňuje efektivně využívat veškeré dočasně volné prostředky 
státu k průběžnému financování státního rozpočtu. ČNB na 
základě odhadu příjmů a výdajů jednotlivých institucí pod­
řízených souhrnným účtům určuje objem prostředků, které 
Ministerstvo financí investuje na trhu. ČNB následně tyto tržní 
operace realizuje jeho jménem. 

300 MLD. KČ
BYLA V ROCE 2025 PRŮMĚRNÁ 
ČÁSTKA, KTEROU ČNB JMÉNEM 
MINISTERSTVA FINANCÍ KAŽDÝ  
DEN UKLÁDALA NA TRHU

Vzhledem k dlouhodobému přebytku likvidity  
v bankovním sektoru ČNB realizuje stahovací  
operace na mezibankovním trhu. 
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SPRÁVA DEVIZOVÝCH 
REZERV

Většina finančních aktiv zaznamenala v roce 2025 solidní vý­
konnost podpořenou nepřerušeným globálním ekonomickým 
růstem, přetrvávajícím optimismem ohledně potenciálu AI 
a dalším snižováním sazeb centrálních bank. Vývoj v průběhu 
roku byl ovšem poměrně volatilní. Nejdramatičtější byl počátek 
dubna, kdy americký prezident oznámil zvýšení cel, jež před­
čilo i nejpesimističtější předpoklady. Index S&P tehdy vykázal 
pátý největší dvojdenní propad od roku 1945. V druhé polovině 
roku ale prakticky všechny instrumenty v devizových rezervách 
vykázaly růst, zejména akcie a zlato.

Devizové rezervy ČNB se skládají z portfolií spravovaných in­
terně (dluhopisy, akcie a zlato), externě (dluhopisy zajištěné 
hypotékami – MBS), aktiv MMF a ostatních položek podle me­
todiky MMF. Celkový objem rezerv ke konci roku 2025 dosáhl 
podle metodiky MMF 3 639,4 mld. Kč (150,1 mld. EUR), meziroč­
ně v eurovém vyjádření vzrostl o více než 6 %. 

Tržní hodnota interně a externě spravované části rezerv 
k 31. prosinci 2025 činila 3 445,3 mld. Kč (142,1 mld. EUR), me­
ziročně o 29,6 mld. Kč více (6,5 mld. EUR). Hlavní příčinou 
nárůstu byl kladný tržní výnos portfolií ve výši 328,4 mld. Kč 
(13,3 mld. EUR). Pozitivně přispělo i kladné saldo klientských 
operací ve výši 88,4 mld. Kč (3,6 mld. EUR) tvořené změnami 
zůstatků na cizoměnových účtech klientů a cizoměnovými kon­
verzemi, často související s přílivem prostředků z EU. Velikost 
devizových rezerv naopak o 300,5 mld. Kč (7,0 mld. EUR) snížily 
kurzové rozdíly a o 86,7 mld. Kč (3,5 mld. EUR) také pravidelný 
odprodej části výnosů z devizových rezerv.

STRUKTURA 
DEVIZOVÝCH 
REZERV ČNB

DEVIZOVÉ  
REZERVY ČNB

https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/devizove_rezervy/drs_rada.htm
https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/devizove_rezervy/drs_struktura.htm
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Výnos devizových rezerv v rezervních měnách (tj. bez kurzo­
vých vlivů) za rok 2025 činil 10,29 %. Výnos likviditní tranše 
převážně kopíroval měnověpolitické sazby ECB a Fedu a do­
sáhl zhodnocení 2,44 %. Do výnosu investiční tranše 12,38 % 
se promítly výrazné kapitálové zisky akciových portfolií a zla­
tého portfolia – akciová portfolia zhodnotila o 21,76 %, zlaté 
portfolio o 67,73 % a dluhopisová portfolia investiční tranše 
o 4,20 %. Zejména kvůli oslabování amerického dolaru však 
vážený korunový výnos dosáhl pouze 0,80 %.
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Zdroj: ČNB

Souhrnné výnosy portfolií za rok 2025 členěné podle měny portfolia
(v cizí měně; v % p. a.)

Tranše Euro Americký 
dolar

Kanadský 
dolar

Australský 
dolar

Britská libra Japonský jen Švédská 
koruna

Zlato Celkem

Likviditní 2,33 % 4,47 % --- --- --- --- --- --- 2,44 %

Investiční 8,16 % 10,81 % 11,14 % 5,05 % 11,58 % 28,27 % 1,97 % 67,73 % 12,38 %

Zdroj: ČNB
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Přístup k řízení velikosti tranší se v roce 2025 řídil dlouhodo­
bým plánem. Cílem pro likviditní tranši (19,9 % aktivně spra­
vovaných rezerv) je poskytovat rezervám mimořádně vysokou 
likviditu především pro účely implementace měnové politiky, za­
tímco investiční tranše (80,1 %) zvyšuje jejich očekávaný výnos.

Záměrem ČNB je navýšit zastoupení akcií v investiční tranši 
z 26,6 % ke konci prvního čtvrtletí roku 2024 na 38 % v roce 2029 
a upravit jejich měnovou strukturu navázáním na velikost HDP 
jednotlivých regionů. Podíl akcií v investiční tranši se v uplynu­
lém roce zvýšil z 28,4 % na 32,9 %. Ve vztahu k celým devizovým 
rezervám vzrostl podíl akcií z 22,6 % na 26,2 %.

Zastoupení eura v devizových rezervách v roce 2025 mírně 
vzrostlo ze 48,8 % na 49,4 %. Procentní zastoupení americké­
ho dolaru naopak kleslo z 30,9 % na 27,8 %. Důvodem těchto 
změn byl kromě tržních pohybů (zejména oslabení amerického 
dolaru) a externích toků také rostoucí podíl zlata (z 3 % na 
6 % devizových rezerv).

Ratingové hodnocení 84,0 % investic do dluhopisů a úložek 
u centrálních bank se ke konci roku 2025 pohybovalo v pásmu 
AA– až AAA. V roce 2024 činil tento podíl 90,4 %, přičemž změnu 
způsobilo snížení kompozitního ratingu Francie z AA– na A+. 
Nejnižší povolená kategorie A–, do které patří Lotyšsko a Sloven­
sko, dosáhla podílu 0,03 %. Z hlediska typu emitenta zaujímají 
dominantní postavení vlády (71,9 %) a centrální banky (17,3 %).
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Poznámka: Ratingové hodnocení odpovídá průměrnému (tzv. kompozitnímu) hodnocení renomovaných ratingo-
vých agentur.

Pro investice ČNB jsou rozhodující ekonomické a finanční fak­
tory. Část devizových rezerv však také splňuje podmínky pro 
označení jako společensky odpovědné (ESG) investice sloužící 
ke zlepšení v oblastech životního prostředí, sociálních podmí­
nek atd. V roce 2025 představovaly tyto investice 1,89 % aktivně 
spravovaných portfolií.

Společensky odpovědné investice k 31. prosinci 2025

Kategorie dluhopisu Objem (v mil. EUR) Podíl na devizových rezervách

Životní prostředí 1 100,23 0,77 %

Sociální oblast 341,04 0,24 %

Udržitelný rozvoj 462,72 0,33 %

Rozvojové banky 783,15 0,55 %

Celkem ESG 2 687,14 1,89 %

Zdroj: Bloomberg, výpočty ČNB
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ROLE ZLATA V DEVIZOVÝCH REZERVÁCH ČNB
ČNB v roce 2025 pokračovala v nákupech zlata. Na základě roz­
hodnutí bankovní rady nakupuje zlato systematicky od roku 2023. 

Analýzy ČNB ukázaly, že pokud bude banka v devizových rezervách 
držet přibližně 100 tun zlata, sníží se volatilita hospodářského 
výsledku. V praxi to znamená, že hospodářský výsledek bude méně 
citlivý na výkyvy na finančních trzích. Tento stabilizační efekt vy­
plývá ze specifických statistických vlastností ceny zlata, zejména 
její nízké korelace s vývojem cen ostatních aktiv. Zlato je proto 
důležitou součástí portfolia devizových rezerv. 

Zlato slouží především jako nástroj diverzifikace rizik, ČNB je 
však využívá také k ražbě zlatých pamětních mincí. Nelze opo­
menout ani jeho symbolickou hodnotu – nákupy zlata obnovují 
tradici československého „zlatého pokladu“. 

V roce 2028 bude mít ČNB 100 tun tohoto cenného kovu, nejvíce 
v historii České republiky. 

Na počátku roku 2025 činil objem zlata v devizových rezervách 
51,18 tuny. V průběhu roku se uskutečňovaly postupné, v čase roz­
ložené nákupy, díky nimž přibylo 20,99 tuny zlata. Po odečtení 
0,56 tuny spotřebované zejména na ražbu zlatých mincí dosáhl 
ke konci roku 2025 celkový objem zlata v devizových rezervách 
71,61 tuny. 

Zlato v devizových rezervách ČNB v letech 2021–2025

Rok Objem (v tunách)

2021 10,58

2022 11,96

2023 30,67

2024 51,18

2025 71,61

Zdroj: ČNB ARAD

ZLATO NÁM 
POMÁHÁ TLUMIT 
VÝKYVY NA TRZÍCH

ZLATO  
V DEVIZOVÝCH 
REZERVÁCH – 
MĚSÍČNÍ  
STATISTIKA

https://www.cnb.cz/cs/verejnost/servis-pro-media/autorske-clanky-rozhovory-s-predstaviteli-cnb/Jan-Kubicek-Zlato-nam-pomaha-tlumit-vykyvy-na-trzich/
https://www.cnb.cz/arad/#/cs/display_link/main__SDR05M26_
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ČNB je konzervativním investorem, na cenu zlata nespekuluje. Drahý kov nakupuje postupně na základě  
takzvaného efektu průměrování nákupní ceny.
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FINANČNÍ STABILITA 
A ŘEŠENÍ KRIZÍ

V roce 2025 ekonomika setrvávala v růstové fázi finančního cyklu, dopro-
vázené zrychlením úvěrové dynamiky v sektoru domácností a pokračují-
cím růstem cen obytných nemovitostí. Zvýšená investiční poptávka části 
domácností po obytných nemovitostech přispívala k prohlubování nerov-
nováh na trhu nemovitostí a k nárůstu dílčích cyklických rizik pro finanční 
stabilitu. V reakci na tento vývoj bankovní rada v listopadu 2025 zpřísnila 
své doporučení bankám, aby při poskytování spotřebitelských úvěrů za-
jištěných obytnou nemovitostí pro investiční účely uplatňovaly přísnější 
horní hranice ukazatelů LTV a DTI.

V roce 2025 pokračovalo insolvenční řízení Sberbank, v němž byla insol-
venční správkyní připravena výplata dalších 4 % zjištěných pohledávek 
věřitelů, což povede k uspokojení 99 % všech zjištěných pohledávek. Vrcho-
lila také implementace úprav procesů, systémů i organizačního uspořádání 
institucí, aby byly lépe připraveny na řešení případných krizových situací. 
Nedílnou součástí jejich připravenosti je i vybudování a udržování dostateč-
né kapacity k absorpci ztrát a obnově kapitálu, která ke konci roku za sektor 
dosáhla výše téměř 928 mld. Kč. S koncem roku tak došlo k přechodu z fáze 
budování schopností do fáze jejich testování a zlepšování. ČNB se rovněž 
připravovala na aktivní roli v tomto procesu a institucím komunikovala 
jejich víceleté testovací programy. 
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FINANČNÍ STABILITA

V roce 2025 se domácí ekonomika nacházela v růstové fázi 
finančního cyklu, tažené primárně vývojem na hypotečním 
a nemovitostním trhu. Počet hypotečních úvěrů poskytnutých 
domácnostem se vrátil do historicky obvyklého rozpětí 6–7 tisíc 
úvěrů měsíčně. Jejich průměrná výše v návaznosti na vývoj cen 
obytných nemovitostí svižně rostla a objem nově poskytnutých 
hypotečních úvěrů dosáhl za celý rok 320 mld. Kč, druhé nej­
vyšší hodnoty v historii. 

Indikátor finančního cyklu v letech 2021–2025
(0 minimum, 1 maximum)

IFC

Předběžná hodnota 
k 31. 12. 2025
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Indikátor finančního cyklu v letech 2021–2025
(0 minimum, 1 maximum)

IFC

Předběžná hodnota 
k 31. 12. 2025
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Růst úvěrů domácnostem probíhal na pozadí svižného růstu 
mezd a pouze velmi mírného uvolňování úvěrových standardů 
bank. I z tohoto důvodu se plošná systémová rizika ohrožující 
finanční stabilitu domácího bankovního sektoru a finanční 
zdraví domácností významně nezměnila. To potvrzovaly i dal­
ší ukazatele jako přetrvávající relativně nízká zadluženost 
domácností, příjmové a majetkové charakteristiky žadatelů 
o hypoteční úvěr či výsledky provedeného zátěžového testu do­
mácností. V souladu s tímto hodnocením bankovní rada pone­
chala horní hranici ukazatele LTV na úrovni 80 % (respektive 
90 % pro žadatele mladší 36 let financující vlastní bydlení) 
a horní hranice ukazatelů DTI a DSTI zůstaly deaktivované. 
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320 MLD. KČ
OBJEM ČISTÝCH NOVÝCH 
HYPOTEČNÍCH ÚVĚRŮ ZA ROK 2025

AKTUÁLNÍ 
NASTAVENÍ 
ÚVĚROVÝCH 
UKAZATELŮ LTV, 
DSTI A DTI

Zákonný limit Doporučení Doporučení

Horní hranice  
úvěrového ukazatele LTV 

(nemění se)

Požadavky k pořízení investiční  
obytné nemovitosti 

(zavádí se k 1. 4. 2026)

Obezřetnost 

 
(nemění se)

80 / 90* %

*90 % pro žadatele do 36 let  
pořizující si vlastní bydlení

LTV 70 % 

DTI 7násobek 
DTI nad 8násobek 

DSTI nad 40 % 

LTV nad 80 %

LTV

BBM

Požadavky na limity úvěrových ukazatelů LTV, DTI a DSTI v roce 2025

Zdroj: ČNB 

https://www.cnb.cz/cs/financni-stabilita/makroobezretnostni-politika/stanoveni-horni-hranice-uverovych-ukazatelu/
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10 %
ODHAD PODÍLU OBJEMU 
HYPOTEČNÍCH ÚVĚRŮ ZASAŽENÝCH 
NOVÝM DOPORUČENÍM

INVESTIČNÍ HYPOTÉKY  
A NOVÉ DOPORUČENÍ BANKÁM  

PŘI JEJICH POSKYTOVÁNÍ

Růst podílu hypotečních úvěrů na pořízení obytné nemovitosti 
s investičním záměrem s sebou přináší potenciální vyšší citlivost 
této části trhu na případný silně nepříznivý vývoj. Domácnosti fi­
nancující hypotečním úvěrem vlastní bydlení budou i při význam­
ném propadu svých příjmů – například kvůli ztrátě zaměstnání – 
silně motivovány nadále úvěr splácet, a to i za cenu značného 
omezení spotřebních výdajů. U investičních nemovitostí je však 
tato motivace nižší, investoři mohou v nepříznivých podmínkách 
snadněji přistoupit k jejich prodeji za účelem snížení svého za­
dlužení. Tím může dojít k prohloubení cyklického propadu cen ne­
movitostí a tím i poklesu hodnoty zajištění portfolia hypotečních 
úvěrů bank, což může v krajním případě vést k jejich ztrátám.

Nově vydané doporučení ČNB má za cíl toto riziko zmírnit. Je 
zaměřeno na dva ukazatele, přísnější doporučená horní hranice 
LTV ve výši 70 % znamená, že investor bude využívat k nákupu in­
vestiční nemovitosti více vlastních zdrojů. Přísnější horní hranice 
DTI ve výši 7násobku ročních příjmů pak představuje omezení 
celkové výše dluhu, který mohou investoři pro pořízení investič­
ních nemovitostí využívat. 

Pro nová doporučení platí, že za investiční se považuje nejen hy­
potéka, u které žadatel přímo uvede investiční záměr, ale rovněž 
nákup třetí a každé další nemovitosti. U třetí nemovitosti lze již 
s vysokou pravděpodobností očekávat, že neslouží k uspokojení 
vlastní bytové potřeby a má investiční motiv. 

Obě doporučení mohou snížit prostor pro nákup obytných ne­
movitostí zejména pro investory, kteří nedisponují dostatečnou 
rezervou v příjmech a úsporách pro případ nepříznivých událostí. 
Právě oni by v této situaci představovali nejvyšší riziko prohlu­
bování poklesů cen na trhu obytných nemovitostí se všemi jeho 
důsledky pro finanční stabilitu.
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ČNB v roce 2025 vyhodnocovala odolnost bankovního sektoru 
vůči možným cyklickým a strukturálním šokům. Geopolitické 
prostředí se nadále vyznačovalo vysokou mírou rizik a nejistot. 
Ke zvýšení odolnosti bankovního sektoru vůči tomuto typu ri­
zik v roce 2024 bankovní rada stanovila kapitálový požadavek 
na rezervu ke krytí systémového rizika se sazbou 0,5 %, který 
banky začaly od 1. ledna 2025 plnit. 

Přetrvávající nejistoty měly za důsledek zachování obezřet­
nosti nefinančních podniků při zadlužování i bank při jejich 
úvěrování. Sektor nefinančních podniků proto zůstal v histo­
rickém srovnání podprůměrně zadlužený. Dynamika úvěrů 
nefinančním podnikům významně nepřispívala k zesilování 
domácího finančního cyklu, který se proto v roce 2025 posouval 
v růstové fázi spíše pozvolna a zejména s přispěním sektoru 
domácností. Bankovní rada v roce 2025 vyhodnotila, že sazba 
proticyklické kapitálové rezervy ve výši 1,25 % je adekvátní cyk­
lickým systémovým rizikům v bilancích bank a nepřistoupila 
ke změně jejího nastavení. 

KAPITÁLOVÁ 
REZERVA PRO KRYTÍ 
SYSTÉMOVÉHO 
RIZIKA

PROTICYKLICKÁ 
KAPITÁLOVÁ 
REZERVA

Bankovní rada jedná o otázkách finanční stability zpravidla čtyřikrát ročně. Po projednání jarní a podzimní Zprávy 
o finanční stabilitě následuje tisková konference.

https://www.cnb.cz/cs/financni-stabilita/makroobezretnostni-politika/kapitalova-rezerva-ke-kryti-systemoveho-rizika/
https://www.cnb.cz/cs/financni-stabilita/makroobezretnostni-politika/proticyklicka-kapitalova-rezerva/
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K odolnosti bankovního sektoru přispívá i kapitálová rezer­
va pro jiné systémově významné instituce. ČNB označila pro 
rok 2025 za systémově významné sedm bankovních skupin pů­
sobících v ČR s celkovou bilanční sumou představující zhruba 
85 % aktiv domácího bankovního sektoru. Sazba rezervy byla 
stanovena podle úrovně systémové významnosti v rozmezí od 
0,5 do 2,5 %.

V roce 2025 dále zesílila provázanost veřejného a bankovního 
sektoru. Výpůjční potřeba státu zůstala v roce 2025 relativně 
vysoká a růst objemu státních dluhopisů držených bankami 
tak převýšil růst jiných složek aktiv. ČNB v roce 2025 stejně 
jako v předešlých letech vyhodnotila rizika koncentrace expo­
zic domácích bank vůči veřejnému sektoru pomocí zátěžového 
testu, v němž sice rozhodující indikátor svrchovaného rizika 
vzrostl, avšak nedosáhl stanovené prahové hodnoty. ČNB proto 
nebude v nejbližších třech letech vyžadovat po domácích ban­
kách dodatečný kapitál ke krytí rizika koncentrace expozic 
vůči českým vládním institucím. S ohledem na přetrvávající 
deficitní hospodaření vládních institucí a očekávaný další růst 
veřejného zadlužení bude ČNB i nadále tomuto riziku věnovat 
zvýšenou pozornost. 

KAPITÁLOVÁ 
REZERVA PRO 
JINÉ SYSTÉMOVĚ 
VÝZNAMNÉ 
INSTITUCE
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1 736 MLD. KČ
HODNOTA STÁTNÍHO DLUHU, KTERÝ 
DRŽELY BANKY KE KONCI ROKU 2025

https://www.cnb.cz/cs/financni-stabilita/makroobezretnostni-politika/seznam-jinych-systemove-vyznamnych-instituci/
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ŘEŠENÍ KRIZÍ

POSTUPY ŘEŠENÍ KRIZE

Plánování řešení krize je základním nástrojem, kterým ČNB 
zajišťuje připravenost finančního systému na případné se­
lhání banky, družstevní záložny či významných obchodníků 
s cennými papíry (instituce) bez významných dopadů na jejich 
klienty a protistrany, bez ohrožení finanční stability a bez po­
užití veřejných prostředků. ČNB proto pravidelně vypracovává 
a aktualizuje plány řešení krize pro všechny instituce ve svém 
mandátu, které určují preferovaný způsob řešení případné 
krize a popisují, jak zajistit jeho hladkou a účinnou realizaci. 
V případě mezinárodních skupin spolupracuje ČNB s ostatní­
mi orgány příslušnými k řešení krize, zejména s Jednotným 
výborem pro řešení krizí (SRB).

Při přípravě i provádění postupů řešení krize ČNB zároveň 
využívá moderní analytické nástroje a prvky umělé inteligence, 
které pomáhají rychleji vyhodnocovat rizika, pracovat s roz­
sáhlými daty a zvyšovat celkovou připravenost na mimořádné 
situace.

Instituce v rámci přípravy na řešení krize přizpůsobují a testu­
jí své vnitřní procesy, řídicí a kontrolní mechanismy, informač­
ní systémy i provozní uspořádání tak, aby bylo možné jejich 
případné selhání řešit rychle, předvídatelně a bez negativních 
dopadů. Většina institucí je dnes na řešení krize připravena 
výrazně lépe než před několika lety. 
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MREL – ZAJIŠTĚNÍ DOSTATEČNÉ KAPACITY PRO ŘEŠENÍ 
KRIZE

Důležitou součástí přípravy na řešení krize institucí je zajiště­
ní dostatečné kapacity k absorpci případné ztráty a obnovení 
kapitálu. K tomu slouží požadavek na minimální kapitál a způ­
sobilé závazky (MREL), který ČNB stanovuje všem institucím 
podle jejich významu a zvolené strategie řešení krize. Banky 
v ČR tento požadavek dlouhodobě plní bez obtíží a udržují si 
dostatečný objem nástrojů, které lze v krizové situaci použít.

FONDY FINANČNÍHO BEZPEČNOSTNÍHO RÁMCE

Fond pro řešení krize a Fond pojištění vkladů představují dů­
ležité součásti záchranné sítě finančního systému vybudované 
ze sektorových příspěvků, které doplňují preventivní opatření 
zaměřená na stabilitu institucí a jejich způsobilost k řešení 
krize. 

Fond pro řešení krize, jehož výše ke konci roku 2025 narostla 
na 40,9 mld. Kč, je primárně určen k financování řešení krize 
institucí tehdy, je-li potřeba podpořit provedení zvolené strate­
gie řešení krize (například převod části činností nebo zřízení 
a kapitalizaci překlenovací instituce). 
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VÝŠE  
CELKOVÉHO 
ROČNÍHO 
PŘÍSPĚVKU  
DO FONDU  
PRO ŘEŠENÍ  
KRIZE

40,9 MLD. KČ
CELKOVÝ OBJEM PROSTŘEDKŮ 
VE FONDU PRO ŘEŠENÍ KRIZE 
K 31. PROSINCI 2025

https://www.cnb.cz/cs/reseni-krize-na-ft/prispevek-do-mechanismu-pro-financovani-reseni-krize/vyse-celkoveho-rocniho-prispevku/
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LIKVIDACE SBERBANK JE NEJLÉPE 
ZVLÁDNUTÝM INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍM 
V HISTORII ČR
Likvidaci Sberbank CZ, s níž ČNB zahájila řízení 
o odnětí licence v roce 2022, lze bez nadsázky ozna­
čit za nejlépe zvládnuté insolvenční řízení banky 
v tuzemské historii. Platí to jak z pohledu rychlos­
ti jeho průběhu, tak z pohledu uspokojení věřitelů. 

ČNB je členem věřitelského výboru Sberbank a po 
celou dobu likvidace se aktivně zasazuje o přije­
tí takových opatření, která zajistí rychlý návrat 
prostředků věřitelům i systému finančního bez­
pečnostního rámce. 

Věřitelé banky do konce roku 2025 obdrželi 95 % 
svých pohledávek a zároveň pro ně byla připravena 
výplata další části ve výši 2,4 mld. Kč, po jejímž 
uskutečnění se míra uspokojení zvýší na 99 %. Pro­
ces likvidace Sberbank CZ pokračuje dál a po zpe­
něžení zbylých aktiv bude celková míra uspokojení 
věřitelů ještě vyšší. Úspěšný výsledek je důkazem 
dobře nastaveného postupu řešení, profesionální 
práce insolvenční správkyně, koordinace všech 
zúčastněných institucí a aktivního přístupu ČNB. 

28. ÚNORA 2022

ČNB zahájila řízení o odnětí licence, vydání 
předběžného opatření a aktivování GSFT

9. BŘEZNA 2022  

zahájení výplaty pojištěných vkladů

30. DUBNA 2022 

právní moc rozhodnutí ČNB o odebrání licence

2. KVĚTNA 2022

Sberbank CZ zrušena s likvidací

29. ČERVENCE 2022 

podán insolvenční návrh

26. SRPNA 2022 

prohlášení konkurzu

16. PROSINCE 2022 

smlouva o prodeji úvěrového portfolia 
Sberbank CZ

7. LISTOPADU 2023 

insolvenční správkyně zažádala o schválení 
výplaty věřitelů formou částečného rozvrhu

5. PROSINCE 2023 

odložení výplaty věřitelů na základě odvolání 
jednoho z věřitelů

18. BŘEZNA 2024 

zahájení výplaty věřitelů formou částečného 
rozvrhu

14. ČERVNA 2024 

v rámci rozvrhu vyplaceno 95 % zjištěných 
pohledávek, cca 56,3 mld. Kč

10. BŘEZNA 2025 

ukončení výplaty náhrad pojištěných vkladů

7. ŘÍJNA 2025 

povolení (třetího) částečného rozvrhu  
k vyplacení 4 % zjištěných pohledávek  
(na celkových 99 % zjištěných pohledávek) Zdroj: ČNB

pojišťoven) a následnou přípravu plánů řešení krize, hodno­
cení způsobilosti, nastavení reportingu a dalších relevantních 
činností. Regulatorní rámec a zásadní část jeho požadavků by 
měly být účinné od ledna 2027.
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REGULACE A DOHLED  
NAD FINANČNÍM  
TRHEM

ČNB v roce 2025 provedla důkladnou analýzu tzv. goldplatingu a na jejím 
základě zrušila 36 nadbytečných pravidel a výkazů ve své působnosti a řadu 
dalších navrhla ke zrušení Ministerstvu financí. Přispěla tím ke zjednoduše-
ní a pročištění regulatorního rámce, snížení byrokracie, a tím i usnadnění 
podnikání v oblasti finančního trhu.

Dohled nad finančním trhem se v roce 2025 zaměřil zejména na schopnost 
finančních institucí včas identifikovat a řídit nově vznikající rizika. ČNB 
věnovala zvýšenou pozornost také vyhodnocování dopadů technologického 
vývoje včetně využití AI na činnost dohlížených subjektů. Věnovala se pro-
blematice prevence podvodů v platebním styku a zároveň vydala několik 
sankčních rozhodnutí za neoprávněné přijímání vkladů od veřejnosti.
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REGULACE FINANČNÍHO 
TRHU V ČR A V EU

ČNB v roce 2025 aktivně participovala (zejména ve spolupráci 
s Ministerstvem financí) na přípravě řady zákonů v oblasti fi­
nančního trhu, přičemž kladla důraz na předcházení goldpla­
tingu a nadměrné regulatorní zátěži. Současně připravovala 
prováděcí vyhlášky, publikovala řadu výkladových stanovisek 
a věnovala se regulatorním dotazům účastníků finančního 
trhu a veřejnosti.

V rámci kontaktního místa pro finanční inovace ČNB uspořá­
dala kulatý stůl pro zájemce o zavádění inovativních techno­
logií k tématu využití umělé inteligence na českém finančním 
trhu. Možnosti využití AI, včetně dedikovaných právních ná­
strojů, testovala ČNB intenzivně v průběhu roku i pro zefektiv­
nění vlastní činnosti, například při analýzách regulace, kom­
paraci zahraničních právních úprav či přípravě výkladových 
stanovisek. Uspořádala také konferenci ke změnám regulace 
financování udržitelnosti, kde prezentovala zejména vývoj 
a chystané zjednodušení předpisů EU v této oblasti. 
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•	 Revizi nařízení o zlepšení vypořádání obchodů s cennými 
papíry v EU a centrálních depozitářích cenných papírů, po­
kud jde o kratší cyklus vypořádání v Unii (tzv. T+1). Úprava 
má zejména zvýšit efektivitu a likviditu trhů, snížit rizika 
protistrany a přiblížit se zahraničním trhům, které režim 
T+1 již zavedly nebo zavádějí (například USA, Velká Britá­
nie nebo Švýcarsko). Nařízení bylo publikováno v říjnu 2025 
a nabyde účinnosti 11. října 2027.

ČNB OMEZUJE ZBYTEČNOU BYROKRACII
ČNB usiluje o snižování regulatorní zátěže a nadměrné byrokra­
cie. V roce 2025 důkladně analyzovala tuzemskou regulaci finanč­
ního trhu se záměrem identifikovat povinnosti a omezení jdoucí 
zbytečně nad rámec práva EU (tzv. goldplating). Ty sice někdy 
mohou legitimně reagovat na specifika domácího trhu, nezřídka 
však spíše vytvářejí zbytečnou zátěž, dodatečné náklady a kon­
kurenční nevýhodu pro podnikatele. 

Cílem ČNB je přispět ke zjednodušení regulatorního prostředí 
a ulevit finančním institucím, aby mohly věnovat více času a pro­
středků péči o klienty, inovacím nebo rozvoji služeb. 

V návaznosti na analýzu ČNB zrušila 36 nadbytečných pravidel 
a výkazů a Ministerstvu financí předložila dalších 41 podnětů na 
legislativní změny k eliminaci nedůvodného goldplatingu. 

36
ZRUŠENÝCH NADBYTEČNÝCH PRAVIDEL 
A VÝKAZŮ

41
PODNĚTŮ NA LEGISLATIVNÍ ZMĚNY 
PŘEDLOŽENÝCH MINISTERSTVU FINANCÍ

ČNB ZRUŠILA 
36 NADBYTEČNÝCH 
PRAVIDEL A VÝKAZŮ

Mezi 36 zrušených opatření patří čestné prohlášení  
o vlastní svéprávnosti pro působení v institucích  
finančního trhu nebo zbytné dohledové výkazy.

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/CNB-omezuje-zbytecnou-byrokracii.-Do-konce-roku-zrusi-36-pravidel-a-vykazu/
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VÝKON DOHLEDU

Dohled ČNB nad finančním trhem lze rozdělit do tří hlavních 
oblastí: licenční, dohledové a sankční. Licenční činnost zajiš­
ťuje, že na finanční trh vstoupí jen ty subjekty, které splňují 
zákonné podmínky pro poskytování finančních služeb. ČNB 
poté dohlíží na řádný výkon jejich podnikatelské činnosti. Pro­
střednictvím dohledu na dálku a kontrol na místě prověřuje, 
zda subjekty dodržují právní předpisy, a to jak v oblasti obe­
zřetnosti, tak v oblasti odborné péče a ochrany spotřebitele či 
boje proti praní špinavých peněz. Pokud ČNB zjistí nedostatky 
v činnosti dohlížených subjektů, může využít opatření k ná­
pravě nebo sankční dohledové nástroje. 

Na základě poznatků vyplývajících z postupného testování do­
chází též k využití AI i při výkonu dohledu, zejména za účelem 
zefektivnění dohledové činnosti. 

ÚVĚROVÉ INSTITUCE

Bankovní sektor si v roce 2025 udržoval solidní ziskovost a ade­
kvátní kapitálové vybavení a disponoval vysokou likviditou. Kva­
lita úvěrových portfolií bank zůstala velmi dobrá, a to i přes 
pokračující refixace úrokových sazeb hypoték na vyšší hodnoty 
a přetrvávající globální politické a ekonomické nejistoty, spo­
jené zejména s obchodní politikou USA a pokračující válkou 
na Ukrajině. 

Zvýšená pozornost byla věnována mimo jiné riziku financování 
a likvidity. Důvodem je mimo jiné zvýšená volatilita klientských 
vkladů. Ta vyplývá z rostoucího konkurenčního prostředí, tech­

DOHLEDOVÉ 
SDĚLENÍ 
K ŘÍZENÍ RIZIKA 
FINANCOVÁNÍ 
A LIKVIDITY

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/dohled-financni-trh/.galleries/vykon_dohledu/dohledove_benchmarky/download/dohledove_sdeleni_2025_03.pdf
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nického vývoje a zároveň postupující digitalizace bankovních 
služeb. ČNB dohlíží také na dodržování pravidel jednání se 
zákazníky. Jednou ze stěžejních oblastí zájmu ČNB je prevence 
podvodů v platebním styku. Rizika, jimž je činnost úvěrových 
institucí vystavena, byla zohledněna i při každoročním proce­
su přezkumu a vyhodnocení (SREP), jenž vyústil ve stanovení 
nových kapitálových požadavků. 

Od roku 2025 je účinné nařízení DORA týkající se digitální 
a provozní odolnosti finančních institucí. Od toho se odvíjelo 
zaměření dohledové činnosti, která se soustředila na prověření 
dodržování nových povinností v oblasti řízení rizik informač­
ních systémů a technologií. Dohled také zahájil pravidelné 
pokročilé penetrační testování nejvýznamnějších finančních 
institucí v ČR v souladu s metodikou TIBER-EU.

Dohledovou prioritou i nadále zůstává boj proti praní špina­
vých peněz (AML). V roce 2025 se ČNB konkrétně zaměřila na 
kontrolu efektivního uplatňování mezinárodních sankcí a ploš­
ně otestovala účinnost a výkonnost sankčních screeningových 
systémů finančních institucí. Dále v tomto období započal svou 
působnost evropský orgán dohledu AMLA. Dohled ČNB se do 
jeho činnosti aktivně zapojuje, účastní se jednání pracovních 
skupin a tvorby implementačních předpisů a připravuje se na 
účinnost nového regulatorního AML rámce.

VÝSLEDKY 
PROCESU SREP

ČNB vykonává dohled nad finančním trhem v ČR.  
Hlídá dodržování stanovených pravidel a v případě  
jejich porušení ukládá nápravná opatření.  
Tím ochraňuje stabilitu trhu.

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/dohled-financni-trh/.galleries/novinky/download/20260209_srep_2025_vyhodnoceni.pdf
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ÚVĚROVÉ INSTITUCE V ROCE 2025

POČET SUBJEKTŮ 
(VČETNĚ POBOČEK 
ZAHRANIČNÍCH BANK) 
NA KONCI ROKU

POČET PŘIJATÝCH 
PODÁNÍ OD 
VEŘEJNOSTI

POČET ZAHÁJENÝCH 
KONTROL

POČET 
PRAVOMOCNÝCH 
SANKČNÍCH 
ROZHODNUTÍ

CELKOVÁ VÝŠE 
UDĚLENÝCH POKUT

48 1 107 20 4 22 MIL. KČ

Ostatní sankční správní řízení se týkala porušení povinností 
v oblasti AML, platebního styku a nedostatků při řízení rizik. 
V lednu 2025 též ČNB odňala povolení k činnosti Podnikatelské 
družstevní záložně. Důvodem byly závažné nedostatky řídicího 
a kontrolního systému a systematické porušování zákonných 
povinností v oblasti AML/CFT.

SANKCE ZA NEOPRÁVNĚNÉ PŘIJÍMÁNÍ 
VKLADŮ OD VEŘEJNOSTI

Při výkonu dohledu nad finančním trhem identifikovala ČNB 
v posledním období nárůst počtu případů neoprávněného při­
jímání vkladů od veřejnosti, tj. přijímání vkladů subjekty, které 
k výkonu této činnosti nedisponují bankovní licencí podle zákona 
o bankách nebo jiným oprávněním. K nejvýznamnějším sankčním 
řízením vedeným v roce 2025 tak patřila řízení o uložení sankce 
za neoprávněné přijímání vkladů od veřejnosti. Přijímání vkladů 
od veřejnosti je vyhrazeno pouze subjektům s bankovní licencí 
a vklady u nelicencovaných subjektů pro veřejnost znamenají 
riziko ztráty uložených finančních prostředků. ČNB ve čtyřech 
pravomocně ukončených řízeních uložila pokuty v celkové výši 
52 mil. Kč. Vedle vlastní dohledové a sankční činnosti klade ČNB 
v této oblasti důraz rovněž na prevenci prostřednictvím informo­
vání veřejnosti. Oblast tzv. „černého bankovnictví“ tak představuje 
jednu z dohledových priorit ČNB, u níž se bude pokračovat ve 
zpřísňování dohledových a sankčních opatření s cílem ochrany 
spotřebitele a zachování důvěry ve finanční trh.

PŘÍSNĚJŠÍ SANKCE ČNB 
ZA NEOPRÁVNĚNÉ 
PŘIJÍMÁNÍ VKLADŮ

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/V-CR-pribyva-pripadu-neopravneneho-prijimani-vkladu-od-verejnosti.-Sankce-CNB-budou-prisnejsi/
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PENĚŽNÍ OBĚH  
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Po čtyřletém období výraznějších meziročních výkyvů se v roce 2025 po-
tvrdil předloňský návrat k průměrnému růstu nominální hodnoty peněz 
v oběhu. 

Díky pokračující aplikaci AI nástrojů mohla ČNB zpracovat unikátní prů-
zkum geografické dostupnosti hotovosti v ČR. A také obohatila peněžní 
oběh o nové a jedinečné pamětní mince. 

ČNB nadále udržovala v centru pozornosti okamžité platby. I díky tomu 
jejich využití při provádění úhrad v ČR neustále roste. Za rok 2025 proběhla 
formou okamžitých plateb více než třetina z celkového počtu úhrad v ČR. 

V druhé polovině roku ČNB spustila okamžité platby pro své klienty. Státní 
instituce a další subjekty, které spadají pod tzv. státní pokladnu, tak již 
mohou přijímat okamžité platby od veřejnosti.
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PENĚŽNÍ OBĚH

ČNB jako výhradní vydavatel českých bankovek a mincí zajiš­
ťuje jejich bezpečný a plynulý oběh. Spravuje zásoby hotovosti, 
stahuje opotřebované bankovky a mince z oběhu a zajišťuje 
jejich likvidaci. Poškozené peníze vyměňuje za nové. Ke konci 
roku 2025 byly v oběhu bankovky a mince v celkové hodno­
tě 744,3 mld. Kč. Meziroční nárůst činil 13,2 mld. Kč, což je 
pod dlouhodobým průměrem (20,9 mld. Kč). Na pokladnách 
ČNB pokračovala výměna neplatných bankovek 100 až 2 000 Kč  
s úzkým stříbřitým proužkem. Za celý rok bylo vyměněno přes 
1,1 milionu kusů, v oběhu jich nadále zbývá 38,3 milionu. Výmě­
na je časově neomezená.

Úkolem ČNB je také zkoumat platnost platidel a evidovat za­
držené padělané a pozměněné bankovky a mince. V roce 2025 
bylo v ČR zadrženo 671 padělaných a pozměněných bankovek 
a mincí české měny a 1 011 padělaných a pozměněných ban­
kovek a mincí cizích měn, celkem tedy 1 682 kusů (o 676 méně 
než v roce 2024). Zároveň bylo zadrženo 7 354 napodobenin. 

PENĚŽNÍ OBĚH

Kvalita zpracování většiny padělaných českých  
bankovek zadržených v roce 2025 byla nízká.  
Pokud lidé věnují pozornost ochranným prvkům,  
měli by padělky rozpoznat.

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/obeh/
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ČNB má jako jediná instituce právo vydávat české pamětní 
mince, bankovky a také obchodní mince. V roce 2025 vydala 
celkem devět pamětních mincí, které uzavřely emisní cyklus 
pro období 2021–2025. Nejvýraznějším numizmatickým poči­
nem roku 2025 byla emise mimořádné zlaté mince o nomi­
nální hodnotě 10 000 Kč k 1100. výročí začátku vlády knížete 
Václava. Vyšly také poslední dvě zlaté pětitisícikoruny z cyklu 
Městské památkové rezervace, věnované městům Štramberk 
a Tábor. Pamětní stříbrná pětisetkoruna z řady Slavné doprav­
ní prostředky připomněla legendární letoun Aero L-39. Stejně 
jako dříve vydané mince v této řadě i ona vynikala jedinečným 
zpracováním – byla doplněna optickým průhledovým prvkem. 
ČNB vydala i další tři pamětní stříbrné mince v nominální 
hodnotě 200 Kč a dvě v nominální hodnotě 100 Kč.

NOVOU ZLATOU 
MINCÍ VZDALA ČNB 
HOLD SVATÉMU 
VÁCLAVOVI

Součástí slavnostní emise zlaté mince k výročí začátku vlády knížete Václava byla mše svatá, která se uskutečnila v 
katedrále svatého Víta na Pražském hradě.

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/Nova-zlata-mince-CNB-vzdava-hold-svatemu-Vaclavovi/
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INOVACE V PENĚŽNÍM OBĚHU

V souvislosti s postupující digitalizací ČNB modernizovala 
způsob pořádání odborných kurzů na rozpoznávání bankovek 
a mincí podezřelých z padělání či pozměňování. Účastníci se 
od roku 2025 školí nejprve v moderním on-line prostředí s pre­
zentací a edukačními videi, které jim umožní individuálně si 
osvojit základní znalosti problematiky. Navazující prezenční 
část v ČNB se díky tomu může více zaměřit na praktické ukáz­
ky a práci s bankovkami a mincemi. 

ČNB v roce 2025 provedla jedinečný komplexní průzkum do­
stupnosti hotovosti v ČR. Na základě získaných geografických 
dat analyzovala míru pokrytí ČR bankomaty a pobočkami bank 
s pokladní službou. K prezentaci výsledků v uživatelsky pří­
větivé formě mapových výstupů ČNB využila open source geo­
grafický informační systém QGIS a AI nástroje založené na 
modelu společnosti OpenAI (ChatGPT, Copilot), které význam­
ně přispěly k zefektivnění zpracování a analýzy dostupných 
dat. Z průzkumu mimo jiné vyplynulo, že 90 % obyvatel ČR to 
má k bankomatu nejdále 5,1 km (95 % obyvatel má bankomat  
do 6,5 km).

CO DĚLAT, 
KDYŽ MÁTE 
V PENĚŽENCE 
NECELOU 
BANKOVKU – 
INSTRUKTÁŽNÍ 
VIDEO

Součástí odborného kurzu na rozpoznávání bankovek je i srozumitelný videonávod,  
jak určit velikost necelé bankovky.

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/Co-delat-kdyz-mate-vnbsppenezence-necelou-bankovku-Poradi-nove-instruktazni-video-CNB/
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PLATEBNÍ SYSTÉMY 
A INOVACE V PLATEBNÍM 
STYKU

SYSTÉM CERTIS

ČNB provozuje systém mezibankovního platebního styku 
(CERTIS), který jako jediný v ČR zpracovává veškeré tuzemské 
mezibankovní převody v českých korunách a v reálném čase 
kontroluje, zda účastníci systému mají dostatečné krytí pro tyto 
převody. V roce 2025 zpracovalo zúčtovací centrum ČNB celkem 
1,04 mld. účetních transakcí (meziročně o 6,2 % více) v celkové 
hodnotě 378 bil. Kč. Průměrný počet transakcí za účetní den či­
nil 4,2 milionu. Průměrná hodnota transakcí za účetní den by- 
la vyšší než 1,5 bilionu Kč. 

Ke konci roku 2025 měl CERTIS 44 přímých účastníků s vlast­
ním účtem a tři tzv. třetí strany, což jsou instituce zodpovědné 
za zúčtování například transakcí z platebních karet nebo ob­
chodů s cennými papíry na účtech přímých účastníků.
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1,04 MILIARDY
ÚČETNÍCH TRANSAKCÍ ZPRACOVAL 
CERTIS V ROCE 2025 
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V dubnu 2025, kdy vstoupila v účinnost novela zákona o plateb­
ním styku, ČNB zpřístupnila CERTIS nebankovním subjektům. 
Již před nabytím účinnosti této změny však umožnila uchaze­
čům o přístup do systému testování jeho funkcionalit tak, aby 
se na účast v CERTISu mohli předem připravit. 

SYSTÉM ABO

ČNB provozuje vlastní platební systém ABO, v němž ke kon­
ci roku 2025 vedla celkem 25 645 účtů. Většinu tvořily účty 
právnických osob podřízené souhrnným účtům státní po­
kladny, menší část tvořily zejména účty bank a zahraničních  
institucí. 

Systém ABO zpracovává v průměru 0,46 milionu transakcí za 
kalendářní den, ve špičkách okolo 1,3 milionu transakcí. V po- 
rovnání s rokem 2024 se celkový počet zpracovávaných trans­
akcí zvýšil o 2,5 %. 

ČNB v roce 2025 zavedla okamžité platby pro své klienty v sys­
tému ABO, čímž umožnila realizovat platby v reálném čase na 
účtech vedených u ČNB. Tato inovace výrazně modernizuje pla­
tební infrastrukturu a zvyšuje rychlost, dostupnost a komfort 
služeb poskytovaných ČNB. Díky charakteru klientely je pak 
zavedení okamžitých plateb přínosem zejména pro širokou 
veřejnost, například při platbách daní či zdravotního a sociál­
ního pojištění.

Po spuštění této služby k 18. listopadu 2025 byly do konce roku 
zpracovány téměř dva miliony plateb v objemu 30,7 mld. Kč 
(drtivá většina z nich jsou příchozí okamžité platby na účty 
státní pokladny). Za kalendářní den se průměrně realizo­
valo 44 tisíc plateb, o víkendech 18,5 tisíce, maximum činilo 
97 330 okamžitých plateb za den. Průměrná doba zpracování 
odchozí platby byla 2,6 sekundy, což je výrazně pod povoleným 
limitem.

2,6 SEKUNDY
PRŮMĚRNÁ DOBA ZPRACOVÁNÍ 
ODCHOZÍ OKAMŽITÉ PLATBY

ČNB SPUSTILA 
OKAMŽITÉ PLATBY 
PRO STÁT

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/Dane-nebo-pojistne-za-par-sekund.-CNB-spustila-okamzite-platby-pro-stat/
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Rok 2025 potvrdil rostoucí význam okamžitých plateb a také sí­
lící zájem ze strany veřejnosti i podnikatelů o jejich využívání. 
Významným faktorem v rozšíření dostupnosti bylo zapojení dvou 
nových subjektů do schématu okamžitých plateb. Ke konci roku 
v něm bylo již 16 účastníků, což znamenalo, že k okamžitým plat­
bám měli přístup všichni obyvatelé ČR. 

Celkový počet mezibankovních okamžitých plateb v roce 2025 či­
nil 396 322 670, tedy o téměř 29 % více než v roce 2024. Jejich podíl 
na všech úhradách vzrostl na 38 %, v prosinci dokonce předsta­
voval téměř 44 % všech mezibankovních úhrad. 

Okamžité platby umožňují lidem převádět peníze za pár sekund – 
ve všední dny, o víkendech i o svátcích. Vedle jednotlivců je stá­
le častěji využívají také drobní podnikatelé nebo provozovatelé 
e-shopů – výhodou pro ně může být nejen rychlost a spolehlivost 
platby, ale také nižší náklady oproti jiným platebním metodám 
(například ve srovnání s platbami kartou). 

ČNB aktivně podporuje jejich širší využití a zajišťuje, aby byly 
v každém okamžiku bezpečné a spolehlivé. A především rychlé. 
Roste počet účetních dnů, ve kterých je provedeno přes milion 
transakcí, v prosinci se poprvé v historii uskutečnilo v průměru 
přes dva miliony okamžitých plateb za účetní den. Každá z těchto 
plateb musí být zpracována do šesti sekund. Ve skutečnosti je 
však 99 % okamžitých plateb zpracováno systémem CERTIS již 
do dvou sekund. 

100 %
K OKAMŽITÝM PLATBÁM MAJÍ PŘÍSTUP 
VŠICHNI OBYVATELÉ ČR

2 000 000
V PROSINCI 2025 SE POPRVÉ USKUTEČNILO 
V PRŮMĚRU PŘES DVA MILIONY 
OKAMŽITÝCH PLATEB ZA ÚČETNÍ DEN

OKAMŽITÉ PLATBY

https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/certis/okamzite-platby/
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K 1. lednu 2025 byla v ČNB vytvořena sekce výzkumu a statistiky. Vznik-
la začleněním odboru ekonomického výzkumu sekce měnové a odboru 
finančního výzkumu sekce finanční stability do sekce statistiky a datové 
podpory. Pokračovala také reorganizace sekce peněžní a platebního styku 
a činnost ČNB se rozšířila o řadu nových, zejména dohledových povinností 
vyplývajících z nově přijaté evropské i vnitrostátní legislativy.

ČNB systematicky rozvíjí odborné znalosti a dovednosti svých zaměstnan-
ců a v souladu se strategickými cíli banky podporuje jejich profesní růst. 
Díky tomu mohlo vzniknout prostředí, které motivuje k odbornému růstu 
a inovacím. Kvalitu zaměstnanecké politiky v roce 2025 potvrdil zisk 3. místa 
v soutěži Pluxee Zaměstnavatel roku v kategorii do pěti tisíc zaměstnanců. 
Ocenění je uznáním dlouhodobé snahy o odpovědnou péči o zaměstnance 
a rozvoj pracovního prostředí.

ČNB se otevírá moderním technologiím a inovacím. Aktivně podporuje 
rozvoj a dostupnost okamžitých plateb, využívá moderní technologie pro 
výkon rutinních činností i pokročilou analýzu ekonomických dat. Jako prv-
ní centrální banka na světě vytvořila testovací portfolio digitálních aktiv. 
Všechny projekty v oblasti inovací a moderních technologií od roku 2025 
zastřešuje inovační hub ČNB Lab.
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ŘÍZENÍ A ORGANIZACE

BANKOVNÍ RADA

Nejvyšším řídícím orgánem ČNB je sedmičlenná bankovní 
rada, v níž zasedají guvernér, dva viceguvernéři a další čtyři 
členové bankovní rady. Složení bankovní rady se v roce 2025 
nezměnilo, jejími členy byli guvernér Aleš Michl, viceguvernér­
ka Eva Zamrazilová, viceguvernér Jan Frait, členka bankovní 
rady Karina Kubelková a členové bankovní rady Jan Kubíček, 
Jan Procházka a Jakub Seidler. 

Hlavním posláním ČNB je zajišťovat cenovou a finanční stabili­
tu a podporovat bezpečné fungování finančního systému v ČR. 
V souladu s ním stanovuje bankovní rada měnovou a mak­
roobezřetnostní politiku a přijímá rozhodnutí v oblastech 
dohledu nad finančním trhem a řešení krize na finančním 
trhu. Rovněž projednává zásadní otázky účasti a působení 
ČNB v evropských i dalších mezinárodních institucích. Do její 
působnosti náleží také rozhodování o organizačním uspořádá­
ní ČNB a schvalování jejího rozpočtu, účetní závěrky a zásad 
finančního hospodaření.

Vedle kolektivního řízení a rozhodování dohlíží jednotliví čle­
nové rady na činnosti jim svěřených organizačních útvarů 
(sekcí a samostatných odborů).

BANKOVNÍ RADA

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/
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ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

Výkon úkolů vyplývajících z rozhodnutí bankovní rady a odpo­
vědnost za řízení každodenního provozu banky jsou v kompe­
tenci ředitelů jednotlivých organizačních útvarů. 

Organizační strukturu ČNB tvoří ústředí v Praze a šest pra­
covišť v Brně, Ostravě, Plzni, Hradci Králové, Ústí nad Labem 
a Českých Budějovicích, kde působí vybrané organizační útvary.

Ke konci roku 2025 měla ČNB celkem 13 sekcí a jeden samostat­
ný odbor. Sekce se dále člení na odbory. K plnění rozhodnutí 
bankovní rady a k projednávání zásadních otázek průřezového 
charakteru slouží koordinační a poradní orgány, kterými jsou 
zejména výbory, odborné komise a projekční týmy.

ORGANIZAČNÍ ZMĚNY 

K 1. lednu 2025 byla vytvořena sekce výzkumu a statistiky. 
Vznikla sloučením sekce statistiky a datové podpory, odboru 
ekonomického výzkumu sekce měnové a odboru finančního 
výzkumu sekce finanční stability. Změna vychází z doporučení 
externích posudků analytického a modelového rámce měnové 
politiky ČNB, z nichž vyplynula potřeba rozšířit roli ekonomic­
kého výzkumu, zvýšit důraz na využívání dostupných datových 
zdrojů a vyvinout alternativní makroekonomický model. 

V průběhu roku došlo i k dalším dílčím změnám v organizační 
struktuře ČNB, jejichž cílem bylo zejména zefektivnit fungo­
vání instituce a zlepšit výsledky práce. Agenda mezinárodních 
organizací se od února přesunula ze sekce regulace a mezi­
národní spolupráce do odboru vnějších ekonomických vztahů 
sekce měnové. V červnu se přesunula agenda restrukturalizace 
ze sekce bankovních obchodů a restrukturalizace do sekce fi­
nanční stability. Názvy obou útvarů se změnily na sekci finanč­
ní stability a restrukturalizace a sekci bankovních obchodů.

Pokračovala také reorganizace sekce peněžní a platebního 
styku. V rámci druhé etapy bankovní rada v roce 2025 rozhodla 
o administrativním zrušení poboček v Praze a Hradci Králové 
a zrušení odborů provozních v Ústí nad Labem, Plzni a Čes­
kých Budějovicích (agendu zde vykonávaných bezhotovostních 

VZNIKÁ SEKCE 
VÝZKUMU 
A STATISTIKY

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/Vznika-nova-sekce-vyzkumu-a-statistiky/
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ORGANIZAČNÍ SCHÉMA 
K 31. PROSINCI 2025

AKTUÁLNÍ 
ORGANIZAČNÍ 
STRUKTURA ČNB

BANKOVNÍ
RADA

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/organizacni-struktura/
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LIDSKÉ ZDROJE

ČNB systematicky podporuje rozvoj odborných znalostí a do­
vedností svých zaměstnanců. Důraz klade na moderní formy 
vzdělávání, digitální kompetence a schopnost pružně reagovat 
na nové výzvy finančního sektoru. V oblasti řízení lidských 
zdrojů se ČNB zaměřuje na slaďování individuálních profes­
ních ambicí zaměstnanců se strategickými cíli banky. Podpo­
ruje prostředí, které motivuje k odbornému růstu a inovacím.

Kvalitu zaměstnanecké politiky v roce 2025 potvrdilo prestižní 
ocenění v soutěži Pluxee Zaměstnavatel roku 2025, která je 
součástí Výročních cen Klubu zaměstnavatelů. ČNB se umístila 
na 3. místě v kategorii do pěti tisíc zaměstnanců. Pro ČNB toto 
ocenění znamená uznání její dlouhodobé strategie péče o za­
městnance, snahu o vytváření kvalitních pracovních podmínek 
a systematický rozvoj motivujícího pracovního prostředí.

ČNB PATŘÍ 
MEZI TOP 
ZAMĚSTNAVATELE 
V ČESKU

Umístění mezi top zaměstnavateli v České republice  
je významným úspěchem v oblasti péče o zaměstnance.

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/CNB-patri-mezi-top-zamestnavatele-v-Cesku-00001/
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VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Prioritou v oblasti vzdělávání a profesního rozvoje zaměst­
nanců v roce 2025 bylo cílené a systematické prohlubování 
a rozšiřování jejich odborných znalostí a dovedností. V reakci 
na rozvoj moderních technologií a umělé inteligence byla rea­
lizována řada školení a workshopů. Rozšířená nabídka vzdělá­
vacích aktivit přispěla ke zvýšení připravenosti zaměstnanců 
na výzvy spojené s rychlým technologickým vývojem, k lepšímu 
porozumění možnostem využití umělé inteligence při výko­
nu práce a současně k rozvoji schopnosti rozpoznat situace, 
v nichž je využití přínosné.

Zároveň byly v roce 2025 pro všechny zaměstnance zorgani­
zovány workshopy zaměřené na porozumění hodnotám ČNB. 

Výdaje na vzdělávání zaměstnanců ČNB v roce 2025 dosáhly 
9,9 mil. Kč.

ČNB – ZA VŠÍM 
HLEDEJ FIREMNÍ 
KULTURU

ČNB poskytuje zaměstnancům široké spektrum vzdělávacích aktivit – od povinných školení přes odborné kurzy 
navázané na konkrétní agendy, jazykové vzdělávání až po rozvoj měkkých dovedností.

https://www.cnb.cz/cs/verejnost/servis-pro-media/autorske-clanky-rozhovory-s-predstaviteli-cnb/CNB-za-vsim-hledej-firemni-kulturu/
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Přehled vzdělávání zaměstnanců ČNB v roce 2025

Typ vzdělávání Počet vzdělávacích akcí Počet účastníků

Odborné vzdělávání 386 1 165

Měkké dovednosti a uživatelské dovednosti 81 2 143

Povinná školení 37 7 165

Jazyková výuka 21 668

Manažerské vzdělávání 7 54

Zdroj: ČNB

NÁBOR A PREZENTACE ČNB NA TRHU PRÁCE

K posilování atraktivity ČNB na trhu práce přispívá nejen cíle­
ný nábor talentovaných odborníků, ale také aktivní prezentace 
instituce směrem k veřejnosti. Díky kombinaci vhodných ko­
munikačních strategií, využívání on-line nástrojů a sociálních 
sítí se daří oslovovat kandidáty na klíčové pozice pro chod 
centrální banky.

Nedílnou součástí náborových aktivit je účast na veletrzích 
pracovních příležitostí a diskusních akcích. V roce 2025 měla 
ČNB zastoupení například na veletrzích Šance a Career Expo 
a také na diskusních fórech ČNB v Českých Budějovicích a Plz­
ni. Poprvé se také uskutečnil Den profesí v Návštěvnickém cen­
tru ČNB v Praze.

KARIÉRA V ČNB 

S nabídkou volných pracovních pozic,  
které ČNB aktuálně obsazuje, se lidé  
mohou seznámit například na kariérních  
veletrzích.

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/kariera/
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ČNB LAB

ČNB se v posledních letech významně otevírá moderním tech­
nologiím a inovacím. Na podzim 2025 proto vznikla nová ino­
vační platforma ČNB Lab, která v centrální bance zastřešuje 
testování a zavádění moderních technologií a trendů. Tyto ná­
stroje mohou pomoci například zvyšovat efektivitu práce tím, 
že umožní přesun části kapacit špičkových expertů od rutin­
ních činností k analytickým a koncepčním úkolům. Současně 
pomáhají držet krok s rychle se měnícím finančním a techno­
logickým prostředím, což je nezbytné pro plnění úkolů ČNB. 

Tím, že ČNB Lab zastřešuje aktivity v oblasti inovací a mo­
derních technologií, vytváří prostor pro systematické sdílení 
zkušeností s novými technologiemi napříč bankou a pro jejich 
srozumitelnou komunikaci směrem k veřejnosti. Lidé se na 
jednom místě mohou dozvědět více o všem, co centrální banka 
podniká, aby obstála ve světě měnícím se směrem k AI, digita­
lizaci, datově založenému byznysu a rozhodování či moderním 
platebním metodám.

Umělá inteligence, testování digitálních aktiv a blockchaino­
vých řešení, podpora inovací v platebním styku včetně okamži­
tých plateb či další projekty spojené s digitalizací finančního 
sektoru – to všechno jsou oblasti, v nichž má centrální banka 
ambici patřit na poli inovací mezi lídry. V rámci svého zá­
konného mandátu chce přispět ke zlepšování prostředí pro  
život a podnikání v ČR a rovněž být atraktivní destinací  
pro uchazeče o zaměstnání z ČR i zahraničí.

ČNB LAB

https://www.cnb.cz/cs/ekonomicky-vyzkum/cnb-lab/
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TESTOVACÍ PORTFOLIO DIGITÁLNÍCH AKTIV

ČNB se v listopadu 2025 stala první centrální bankou na světě, 
která vytvořila testovací portfolio digitálních aktiv. V rámci plat­
formy ČNB Lab je testovacímu portfoliu věnován modul Digital 
Assets Pilot, jehož cílem je v praxi blíže prozkoumat právní, účet­
ní, auditní, procesní, ekonomické či bezpečnostní aspekty držby 
digitálních aktiv (a obchodování s nimi). Právě digitální aktiva 
spolu s technologiemi založenými na blockchainu se čím dál více 
stávají nedílnou součástí tradičního finančního světa, jsou před­
mětem regulace ze strany centrálních bank a v budoucnu mohou 
zásadně ovlivnit fungování finančního a platebního systému. 

Vznik testovacího portfolia a samotný nákup digitálních aktiv 
schválila bankovní rada na základě projednání Analýzy možností 
investic do dalších tříd aktiv, z níž plyne, že digitální aktiva pro­
cházejí vývojem, pronikají do majetku investičních fondů a firem 
a jejich akceptace se může v budoucnu dále rozšiřovat. 

Portfolio má celkovou vstupní hodnotu jeden milion amerických 
dolarů a přípustnými aktivy jsou bitcoin, USD stablecoiny a také 
tokenizované depozitum. Nákup digitálních aktiv se uskutečnil 
mimo rámec devizových rezerv, přičemž celkový objem portfolia 
nebude aktivně navyšován. 

V rámci testování ČNB postupně prověří řadu procesů a postupů 
spojených s nákupem, držením a správou digitálních aktiv – od 
technické správy klíčů a víceúrovňových schvalovacích postupů 
přes krizové scénáře a bezpečnostní mechanismy až po prověřo­
vání souladu s AML. Celkové vyhodnocení projektu plánuje ČNB 
uskutečnit a zveřejnit v horizontu dvou až tří let.

ČNB VYTVOŘILA 
TESTOVACÍ PORTFOLIO 
DIGITÁLNÍCH AKTIV

ANALÝZA MOŽNOSTI 
INVESTIC DO DALŠÍCH 
TŘÍD AKTIV – DIGITÁLNÍ 
AKTIVA

1 MIL. USD
VSTUPNÍ HODNOTA  
TESTOVACÍHO PORTFOLIA  
DIGITÁLNÍCH AKTIV

https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/CNB-vytvorila-testovaci-portfolio-digitalnich-aktiv/
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/ekonomicky-vyzkum/.galleries/cnb_lab/digital-assets-pilot/analyza_moznosti_investic_do_dalsich_trid_aktiv_cast_i_digitalni_aktiva.pdf
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ČNB v roce 2025 komunikovala se všemi klíčovými cílovými skupinami. 
Vedle vysvětlování kroků v oblasti svých zákonných činností kladla důraz 
na ochranu spotřebitele, finanční a ekonomickou gramotnost i varování 
před podvodníky zneužívajícími její jméno. Aktivně také propagovala pří-
nosy okamžitých plateb a možnosti jejich využití mezi občany a drobnými 
podnikateli.

ČNB dlouhodobě podporuje finanční a ekonomickou gramotnost. Její 
Návštěvnické centrum přivítalo v říjnu 2025 čtvrtmiliontého návštěvníka. 
V průběhu roku do něj zavítal i prezident republiky Petr Pavel a generální 
tajemník OECD Mathias Cormann.

Guvernér ČNB již potřetí udělil ocenění za mimořádný přínos pro rozvoj 
finanční a ekonomické gramotnosti. Vítězku vybíral z osobností, které lidé 
nominovali prostřednictvím webu ČNB.

ČNB byla v roce 2025 aktivní také na mezinárodním poli. Zapojovala se do 
jednání Generální rady Evropské centrální banky (ECB) a dalších orgánů 
Evropského systému centrálních bank (ESCB). Účastnila se jednání vybra-
ných formací Rady EU a podílela se na činnosti evropských orgánů dohledu 
(ESA) a AMLA. Podílela se na přípravě rámcových pozic ČR ke strategickým 
a legislativním dokumentům a spolupracovala rovněž na schválení kroků 
nezbytných pro vstup Bulharska do eurozóny. 
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KOMUNIKACE 
S VEŘEJNOSTÍ

Otevřená, srozumitelná a odborně podložená komunikace je 
jedním ze základních předpokladů důvěryhodnosti centrální 
banky. ČNB v roce 2025 rozvíjela dialog se všemi klíčovými 
cílovými skupinami: širokou veřejností, odbornou komunitou, 
finančním sektorem, médii, akademickou sférou i zástupci 
veřejné správy. Transparentně vysvětlovala kroky v oblasti 
měnové politiky, finanční stability a dohledu nad finančním 
trhem i v dalších oblastech činnosti, čímž přispívala k předví­
datelnosti svých kroků a jejich porozumění ze strany veřejnosti 
i odborných kruhů.

Diskusi veřejnosti s členy bankovní rady a dalšími ekonomy umožňují pravidelná Diskusní fóra ČNB pořádaná  
ve spolupráci s českými univerzitami.
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Vedle komunikace týkající se výkonu zákonem svěřených čin­
ností ČNB věnuje zvýšenou pozornost ochraně spotřebitele 
a podpoře finanční a ekonomické gramotnosti. Hned v úvodu 
roku 2025 proto reagovala mimo jiné na rostoucí vliv tzv. fin­
fluencerů a vydala sérii osvětových upozornění týkajících se 
jejich činnosti. Veřejnosti doporučila, aby ke sdělením od fin­
fluencerů přistupovala obezřetně a nevyužívala je jako jediný 
podklad pro své investiční rozhodování. Finfluencery naopak 
varovala, že některé jejich příspěvky mohou podléhat přísné 
regulaci. V průběhu roku pak upozornila také na rizika spo­
jená s investováním do kryptoaktiv nebo na nástrahy, které 
skrývají tzv. zastřené spotřebitelské úvěry. Opakovaně také 
upozorňovala na zneužití svého jména ze strany podvodníků, 
kteří se vydávají za zaměstnance ČNB a snaží se vylákat z lidí 
peníze. Edukaci spotřebitelů po celý rok podporovala aktivní 
komunikací na sociálních sítích. 

CHRAŇTE 
SVÉ PENÍZE – 
UPOZORNĚNÍ 
A RADY PRO 
SPOTŘEBITELE 

ČNB je aktivní v komunikaci na sociálních sítích. Zaměřuje se například na spotřebitelská témata  
a investiční gramotnost.

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/ochrana-spotrebitele/chrante-sve-penize/index.html
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ČNB MÁ DŮVĚRU VEŘEJNOSTI
ČNB v roce 2025 důvěřovalo 76 % lidí, což je maximum za po­
sledních více než deset let. Ukázal to průzkum agentury STEM. 
K vysoké důvěře veřejnosti přispívá především skutečnost, že se 
ČNB od začátku roku 2024 úspěšně daří udržovat nízkou, stabilní 
a předvídatelnou inflaci. 

Nízká inflace má přímý dopad na každodenní život lidí. Umožňuje 
lépe plánovat výdaje, chrání hodnotu úspor a snižuje ekonomic­
kou nejistotu. Firmám poskytuje stabilní prostředí pro investice, 
tvorbu cen i dlouhodobé strategické rozhodování. Důvěra veřejnos­
ti přitom není jen výsledkem úspěšné měnové politiky, ale hraje 
roli i v budoucím vývoji inflace. Pokud lidé a firmy centrální bance 
věří, promítá se to do jejich očekávání a rozhodování. 

Pozitivním signálem je rovněž skutečnost, že důvěru ČNB vyja­
dřují lidé napříč politickým spektrem. Potvrzuje to její vnímání 
jako odborné a nezávislé instituce. Odbornost, nezávislost, dů­
věryhodnost a důsledné naplňování mandátu zůstávají pro ČNB 
i nadále prioritou.

ČNB VĚŘÍ NEJVÍCE LIDÍ 
ZA UPLYNULÝCH VÍCE 
NEŽ 10 LET 

76 %
DŮVĚRA VEŘEJNOSTI V ČNB BYLA 
V ROCE 2025 NEJVYŠŠÍ ZA VÍCE  
NEŽ 10 LET
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https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/aktuality/CNB-veri-nejvice-lidi-za-uplynulych-vice-nez-10-let
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NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM 
ČNB – FINANČNÍ 
A EKONOMICKÁ 
GRAMOTNOST PRO 
ŠIROKOU VEŘEJNOST

Hlavním a nejvýraznějším nástrojem ČNB pro podporu finanč­
ní a ekonomické gramotnosti je Návštěvnické centrum. Nabízí 
ucelený pohled na svět peněz, ekonomiku a měnový vývoj v his­
torii a zároveň umožňuje nahlédnout do fungování centrální 
banky.

FINANČNÍ A EKONOMICKÁ GRAMOTNOST

ČNB dlouhodobě podporuje pedagogy, kteří usilují o zařazení 
témat finanční a ekonomické gramotnosti do své výuky. V led­
nu pokračovalo Návštěvnické centrum v oblíbené sérii besed 
a přednášek s názvem Setkání s učiteli, a to ve spolupráci 
s Univerzitou Pardubice. V září pak zástupci ČNB diskutovali 
ve stejném formátu se středoškolskými vyučujícími na Uni­
verzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. Nabídka 
edukativních programů centra se loni rozrostla o workshop 
zaměřený na peněžní oběh a platební systém. V Návštěvnickém 
centru v Brně doplnila programovou náplň venkovní úniková 
hra, specificky vytvořená pro prostředí moravské metropole. 
Hráče seznamuje s jejími pamětihodnostmi a také s nejčas­
tějšími podvody na finančním trhu. Na webovém rozcestníku 
finanční gramotnosti, který nabízí vyučujícím a zájemcům 
o finanční vzdělávání mnoho materiálů, přibyla další vzdělá­
vací prezentace o činnosti ČNB a její roli v české ekonomice. 

WEBOVÝ 
ROZCESTNÍK 
FINANČNÍ 
A EKONOMICKÉ 
GRAMOTNOSTI 

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/financni-a-ekonomicka-gramotnost/
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CENA GUVERNÉRA ČNB ZA PŘÍNOS K ROZVOJI FINANČNÍ 
A EKONOMICKÉ GRAMOTNOSTI

Guvernér ČNB Aleš Michl v roce 2025 již potřetí udělil ocenění 
za přínos pro rozvoj finanční a ekonomické gramotnosti. Lau­
reátkou se stala Jana Merunková, která se již více než patnáct 
let věnuje rozvoji finanční a ekonomické gramotnosti a působí 
v Yourchance o. p. s. Návrhy na ocenění osobností věnujících 
se finanční a ekonomické gramotnosti může veřejnost zasílat 
prostřednictvím webového formuláře na stránkách ČNB. 

AKTIVITY S PODPOROU ČNB

Vedle vlastních aktivit realizovaných prostřednictvím Návštěv­
nického centra ČNB podporuje či spoluorganizuje řadu dalších 
vzdělávacích projektů. V roce 2025 opětovně udělila záštitu ini­
ciativě Global Money Week, spolupracovala se Soutěží finanč­
ní gramotnosti, kooperovala na projektech organizovaných 
Českou bankovní asociací či společně s Českým olympijským 
výborem vytvořila výzvu pro základní školy s názvem Peněžní 
oběh v pohybu.

CENA 
GUVERNÉRA ČNB 

Guvernér ČNB každoročně oceňuje tvůrce projektů, které mají zásadní význam pro rozvoj finanční a ekonomické 
gramotnosti v České republice.

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/financni-a-ekonomicka-gramotnost/cena-guvernera-cnb-za-prinos-k-rozvoji-financni-a-ekonomicke-gramotnosti/
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DALŠÍ NABÍDKA 

Návštěvníci se mohli v roce 2025 zúčastnit celkem třinácti 
tematických dnů, propojujících svět peněz a ekonomiky s vý­
znamnými událostmi či svátky. Již tradičně se s velkým úspě­
chem setkaly akce Den dětí a večerní halloweensko-dušičkový 
program NC po setmění. Obě události navštívilo dohromady té­
měř 2 200 návštěvníků. V létě Návštěvnické centrum vyrazilo do 
Zoo Praha, kde při příležitosti Dne lvů upozornilo na zajímavá 
propojení světa peněz a říše zvířat. Návštěvnické centrum se 
zapojilo i do festivalu muzejních nocí v Praze a v Brně a také 
do populární akce Noc vědců. Stánky, zástupce či vzdělávací 
materiály centra mohla veřejnost potkat na vysokých školách 
v sedmi českých městech: Praze, Brně, Plzni, Karviné, Pardu­
bicích, Českých Budějovicích a Zlíně. 

Návštěvnické centrum nabízí i velké množství edukativních 
on-line materiálů a s lidmi pravidelně komunikuje prostřed­
nictvím webových stránek a sociálních sítí. Na webových strán­
kách mohou zájemci o historii od roku 2025 sledovat rubriku 
nazvanou Poklady z Archivu ČNB, prezentující nevšední doku­
menty uložené v archivních fondech centrální banky. V rámci 
aktivního přístupu ČNB k používání umělé inteligence zapo­
jilo Návštěvnické centrum umělou inteligenci do svých proce­
sů, a to právě v oblasti komunikace a grafické tvorby, která 
má jednoduchou a srozumitelnou cestou podporovat veškeré 
edukativní činnosti centra. 

NÁVŠTĚVNICKÉ 
CENTRUM ČNB 

84 983 LIDÍ
NAVŠTÍVILO V ROCE 2025 EXPOZICE 
NÁVŠTĚVNICKÉHO CENTRA V PRAZE 
A BRNĚ

S nabídkou programů na podporu finanční a ekonomické 
gramotnosti Návštěvnického centra se lze setkat i mimo 
prostory ČNB.

https://nc.cnb.cz/fork/
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ODBORNÁ KNIHOVNA

Odborná knihovna poskytuje zaměstnancům ČNB i veřejnosti 
výpůjční, poradenské, referenční, bibliograficko-informační 
a rešeršní služby s využitím dostupných informačních zdrojů 
v kombinaci s nástroji umělé inteligence. V roce 2025 měla ve 
svých fondech více než 98 000 titulů odborných publikací a pe­
riodik. Elektronický katalog knihovny, dostupný na webových 
stránkách ČNB, je integrován do Souborného katalogu ČR a do 
celostátního portálu Knihovny.cz. Kromě výpůjček tištěných 
publikací nabízí knihovna registrovaným čtenářům výpůjčky 
tuzemských a nově i zahraničních e-knih, vzdálené přístupy 
k plným textům dokumentů v Národní digitální knihovně, do 
databáze děl nedostupných na trhu, do licencovaných data­
bází a dalších elektronických zdrojů. V roce 2025 ji navštívilo 
3 595 čtenářů, kteří si vypůjčili 14 222 titulů. 

ONLINE KATALOG 
ODBORNÉ 
KNIHOVNY ČNB

Odborná knihovna nabízí širokou paletu služeb  
veřejnosti i zaměstnancům ČNB.

https://katalog.cnb.cz/
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ARCHIV

Archiv ČNB náleží mezi veřejné akreditované specializované 
archivy ČR a je součástí historického archivu ECB. Spravuje 
přes 7,8 kilometru archiválií, které pocházejí z činnosti ČNB 
a jejích právních předchůdců. V roce 2025 v něm studovalo 
49 badatelů (z toho sedm zahraničních), kteří zde uskutečnili 
celkem 134 návštěv. Archiv ČNB poskytuje také rešeršní služ­
by veřejnosti zaměřené primárně na hospodářské a sociální 
dějiny na území ČR a střední Evropy, v roce 2025 zpracoval 
odpovědi na 220 badatelských dotazů. 

Vedle badatelských služeb nabízí archiv možnost nahlédnout 
do historických dokumentů i prostřednictvím exkurzí, odbor­
ných přednášek a výstav. V průběhu roku 2025 participoval 
na realizaci výstavy Devadesátky, jak je znáte/neznáte?, kte­
rou pořádalo Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou, a výstavy Život a dílo Josefa Schreibera v Kožušanech 
u Olomouce.

Při své činnosti využívá archiv elektronické archivní pomůcky, 
které slouží k vyhledávání v archivních dokumentech. V uply­
nulém roce byl zahájen projekt rozsáhlého upgradu celého sys­
tému, který umožní nasazení umělé inteligence pro vytěžování 
informací přímo z jednotlivých dokumentů, strojově i ručně 
psaných, aby se tak ještě dále zvýšil badatelský komfort a záro­
veň zefektivnilo dohledávání dokumentů pro archivní rešerše.

ARCHIV ČNB

Služby archivu ČNB využívají badatelé z ČR i ze zahraničí.

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/archiv-cnb/
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KONGRESOVÉ  
CENTRUM ČNB

Kongresové centrum ČNB se nachází v památkově chráněné 
budově bývalé Plodinové burzy v centru Prahy, v níž nabízí uni­
kátní reprezentativní prostory a špičkové zázemí pro pořádání 
konferencí, seminářů, odborných školení i společenských akcí 
nejvyšší úrovně.

Každoročně se zde potkávají lídři centrálních bank, finančních 
trhů, odborníci i studenti. Kongresové centrum hostí nejen 
prestižní mezinárodní konference, ale také kulturní a spo­
lečenské události, slavnostní večery a vzdělávací programy.

Rok 2025 byl pro Kongresové centrum ČNB historickým milní­
kem – dosáhlo nejvyššího výnosu z pronájmu od svého otevření. 
Tento úspěch potvrzuje rostoucí zájem o prestižní prostory, 
které spojují historickou atmosféru s moderním zázemím pro 
špičkové akce.

Kongresové centrum nabízí špičkové zázemí  
pro pořádání akcí přímo v historickém  
centru Prahy.



1497 	� OTEV�ENOST, SDÍLENÍ ZNALOSTÍ	

A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

POSKYTOVÁNÍ 
INFORMACÍ PODLE 
ZÁKONA Č. 106/1999 SB., 
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU 
K INFORMACÍM

ČNB poskytuje informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svo­
bodném přístupu k informacím (dále jen „zákon“) zveřejně­
ním na webových stránkách www.cnb.cz, nebo žadatelům na 
základě jejich žádosti. Následující text uvádí údaje týkající se 
žádostí o informace podle § 18 zákona v roce 2025.

ČNB obdržela celkem 98 žádostí o poskytnutí informací pod­
le zákona. Ve třech případech bylo vydáno rozhodnutí o od­
mítnutí žádosti, přičemž proti těmto rozhodnutím byl podán 
jeden rozklad. V uvedeném období nebyl vydán žádný soudní 
rozsudek přezkoumávající zákonnost rozhodnutí ČNB o od­
mítnutí poskytnutí informace a ČNB nevznikly žádné náklady 
na soudní řízení. Zároveň nebyla poskytnuta žádná výhradní 
licence ve smyslu tohoto zákona. Byly podány tři stížnosti proti 
způsobu vyřízení žádostí o informace. Žadatelé nesouhlasili 
s neposkytnutím požadovaných informací. Všechny tři stíž­
nosti byly vyřízeny vydáním rozhodnutí o odmítnutí žádosti.

Počet žádostí přijatých v roce 2025 oproti roku 2024 mírně 
vzrostl (v roce 2024 bylo přijato 86 žádostí). Významnou část 
tvořily dotazy vztahující se k dohledové činnosti ČNB ve všech 
segmentech finančního trhu a dotazy na licenční a sankční 
činnost. Dále žádosti směřovaly do oblasti statistiky, numiz­
matiky, lidských zdrojů a legislativy.
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EVROPSKÁ  
A MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE

ČNB JAKO SOUČÁST ESCB

ČNB je aktivní v práci 13 výborů ESCB a účastní se jednání 
Generální rady ECB, jejímiž členy jsou guvernéři centrálních 
bank všech členských států EU.

Guvernér ČNB Aleš Michl se v roce 2025 účastnil čtyř jednání 
Generální rady ECB. Jednání se zaměřila především na hod­
nocení makroekonomického, fiskálního a měnového vývoje ve 
světě i v EU. Dále se guvernéři v rámci seminářů věnovali na­
příklad tématům umělé inteligence v centrálním bankovnic­
tví, rizik pro evropskou ekonomiku souvisejících s degradací 
přírody nebo vlivu stárnutí populace a migrace na evropský 
trh práce. 

ČNB se rovněž zapojila do posuzování relevantních legisla­
tivních návrhů EU a členských států a vybraných materiálů 
ECB formou písemných konzultací ECB. Připomínky uplatnila 
například k návrhu stanoviska ECB ke změnám požadavků na 
podávání zpráv podniků o udržitelnosti a náležitou péči pod­
niků v oblasti udržitelnosti a rovněž k návrhu reakce ESCB na 
konzultaci Evropské komise k integraci kapitálových trhů EU.

ČINNOST V RÁMCI ESRB

Evropská rada pro systémová rizika (ESRB) je odpovědná za 
identifikaci a prevenci systémových rizik a vydává varování či 
doporučení k jejich zmírnění. ČNB je v této struktuře zastou­
pena na nejvyšší úrovni v Generální radě ESRB, a to guverné­
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VYHODNOCENÍ A ANALÝZY STUPNĚ SLADĚNOSTI ČR 
S EUROZÓNOU

Ve spolupráci s Ministerstvem financí vypracovala ČNB na 
jaře 2025 pravidelný materiál pro vládu ČR Vyhodnocení plnění 
maastrichtských konvergenčních kritérií a stupně ekonomic-
ké sladěnosti ČR s eurozónou. Materiál konstatoval, že ČR 
v roce 2024 splnila pouze maastrichtské kritérium konvergen­
ce úrokových sazeb a kritérium stavu veřejných financí, zatím­
co kritérium cenové stability a kritérium stability měnového 
kurzu splněno nebylo. Vládě ČR materiál doporučil prozatím 
nestanovovat cílové datum vstupu do eurozóny, přičemž uvedl, 
že by bylo žádoucí před vstupem do měnové unie věnovat dů­
slednou pozornost změnám ve struktuře hospodářství a způ­
sobům jejich financování a limitovat rizika spojená s trans­
formací ekonomiky tak, aby následně mohlo dojít k hladšímu 
přijetí společné měny bez výraznějších makroekonomických 
otřesů. 

V prosinci ČNB zveřejnila každoroční Analýzy stupně ekono-
mické sladěnosti ČR s eurozónou, které přinášejí dlouhodobý 
pohled na vývoj české ekonomiky v kontextu závazku ČR při­
stoupit k eurozóně. Z provedených analýz vyplynulo, že od­
stup cenové a mzdové úrovně ČR od eurozóny zůstává výrazný, 
v posledních letech navíc téměř neprobíhala ani konvergence 
reálné ekonomické úrovně ČR k eurozóně. Ke slabým místům 
v připravenosti české ekonomiky na přijetí eura i nadále pa­
tří poměrně nízká strukturální podobnost české ekonomiky 
s eurozónou, problémem je rovněž přetrvávající nerovnováha 
a otázka dlouhodobé udržitelnosti českých veřejných financí. 
V tematických kapitolách se dokument podrobněji věnoval in­
stitucionálnímu vývoji v eurozóně, synchronizaci ekonomické 
aktivity mezi zeměmi EU, euroizaci české ekonomiky z pohledu 
financování podniků, vlivu kurzu na konkurenceschopnost 
české ekonomiky a hledání faktorů, které způsobily rozdílné 
promítání nedávných šoků do inflace v jednotlivých evropských 
zemích.

VYHODNOCENÍ 

ANALÝZY 
SLADĚNOSTI 

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/menova-politika/.galleries/strategicke_dokumenty/maastricht_vyhodnoceni_2025.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/menova-politika/.galleries/strategicke_dokumenty/analyzy_sladenosti_2025.pdf
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A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

MMF A DALŠÍ MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE A RATINGOVÉ 
AGENTURY

ČNB se i v roce 2025 aktivně zapojovala do diskusí týkajících se 
mezinárodního měnového a finančního systému v rámci MMF, 
kde zastupuje ČR. Jarních zasedání MMF a Světové banky se 
zúčastnili členové bankovní rady Karina Kubelková a Jakub 
Seidler, výročních zasedání Karina Kubelková a viceguvernérka 
Eva Zamrazilová. 

Hlavními projednávanými tématy v MMF byly vývoj ve světové 
ekonomice, možná rizika, výhled a doporučení, dále implemen­
tace 16. všeobecné revize kvót, možné přerozdělení kvót v rám­
ci chystané 17. všeobecné revize kvót, přípravy vyhodnocení 
dohledu MMF a nastavení programů financování. Posuzovalo 
se financování členských zemí, včetně Ukrajiny a Argentiny, 
které patří mezi největší dlužníky MMF. Standardně probíhalo 
též hodnocení zemí v rámci bilaterálního dohledu MMF. V ČR 
byla tradiční mise dle článku IV Dohody o MMF s ohledem na 
termín konání voleb odsunuta na začátek roku 2026. Závěrečné 
prohlášení mise, kterým bylo ukončeno hodnocení za rok 2025, 
bylo zveřejněno 3. února 2026.

ČNB byla v roce 2025 aktivně zastoupena na jednáních mezi­
národních organizací a institucí. Guvernér Aleš Michl se pra­
videlně účastnil zasedání guvernérů členských zemí Banky 
pro mezinárodní platby (BIS). Viceguvernér Jan Frait zastu­
poval ČNB na jednání Basilejské konzultační skupiny (BCG), 
která představuje platformu pro spolupráci institucí, které 

ZPRÁVA MISE 
MEZINÁRODNÍHO 
MĚNOVÉHO 
FONDU

ČNB se aktivně účastní diskusí v rámci  
mezinárodních organizací. Na zasedáních  
MMF v roce 2025 ČNB reprezentovala  
také členka bankovní rady Karina Kubelková.

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/mezinarodni-vztahy/vztahy-k-mmf/konzultace-v-ramci-clanku-iv-dohody-mezi-cr-a-mmf/
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3.17. Podrozvahové položky

ZÁRUKY

mil. Kč 2025 2024

Vydané záruky 800 800

Ve prospěch klientů (viz kapitola 3.12) 0 0

Za vklady věřitelů IPB 0 0

Konsolidace bankovního sektoru 800 800

Přijaté záruky 0 0

ČNB netvoří rezervu na případná plnění ze záruk 
poskytnutých v souvislosti s prodejem části pod­
niku Agrobanka Praha a. s., jelikož riziko plnění 
považuje, na základě dostupných informací, za 
nevýznamné. 

PŘIJATÉ KOLATERÁLY

mil. Kč 2025 2024

Repo obchody 347 639 282 287

Přijatý kolaterál za akcie poskytnuté v rámci 
zápůjčního programu

75 534 52 824

Deriváty a doplňkový kolaterál 828 1 159

Zlatý swap 36 270 15 825

Přijaté kolaterály 460 271 352 095

Banka má v rámci  zápůjčních programů na dlu­
hopisy od depozitářů přijatý kolaterál v hodno­
tě 415 mld. Kč (v roce 2024 v hodnotě 419 mld. Kč). 

SPOTOVÉ OPERACE A FINANČNÍ DERIVÁTY

Pohledávky a závazky ze spotových, forwardových, 
swapových a futures operací lze členit takto:

mil. Kč 2025 2024

Podrozvahové pohledávky 411 744 382 817

z měnových forwardových operací 323 235 308 882

z úrokových swapových operací 19 925 27 000

z úrokových futures operací 7 294 4 003

z akciových futures operací 2 657 2 255

z nevypořádaných spotových operací 
s úrokovými nástroji

2 129 4 944

z nevypořádaných spotových operací 
s měnovými nástroji

48 870 25 516

z úrokových forwardových operací 7 634 10 217

Podrozvahové závazky 409 833 380 713

z měnových forwardových operací 321 305 306 861

z úrokových swapových operací 19 925 27 000

z úrokových futures operací 7 294 4 003

z akciových futures operací 2 657 2 255

z nevypořádaných spotových operací 
s úrokovými nástroji

2 129 4 944

z nevypořádaných spotových operací 
s měnovými nástroji

48 889 25 433

z úrokových forwardových operací 7 634 10 217

Banka má k rozvahovému dni uzavřeny měnové 
forwardy zajišťující pohyb měnových kurzů:

mil. Kč 2025 2024

Podrozvahové pohledávky z forwardových 
operací

323 235 308 882

Podrozvahové závazky z forwardových operací 321 305 306 861

Kladná reálná hodnota (viz kapitola 3.6) 1 720 1 756

Záporná reálná hodnota (viz kapitola 3.11) 0 0

Všechny měnové forwardy jsou splatné v ro- 
ce 2026.

Měnové forwardy nesplňují, podle platných čes­
kých účetních předpisů, kritéria zajišťovacího 
účetnictví a účtuje se tak o nich jako o derivátech 
k obchodování. Zisky a ztráty ze změny reálné 
hodnoty těchto měnových forwardů jsou vykázány 
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v zisku nebo ztrátě z finančních operací. Zisky 
a ztráty z přecenění z titulu změn kurzů jsou 
vykázány pod položkou Kurzové rozdíly a rozpětí 
(viz kapitola 3.15).

Banka má k rozvahovému dni uzavřeny úrokové 
swapy:

mil. Kč 2025 2024

Podrozvahové pohledávky z úrokových 
swapových operací 

19 925 27 000

Podrozvahové závazky z úrokových swapových 
operací 

19 925 27 000

Kladná reálná hodnota (viz kapitola 3.6) 2 144 4 556

Záporná reálná hodnota (viz kapitola 3.11) 79 159

Úrokové swapy rovněž nesplňují, podle platných 
českých účetních předpisů, kritéria zajišťovacího 
účetnictví a účtuje se tak o nich jako o derivátech 
k obchodování. Zisky a ztráty ze změny reálné 
hodnoty jsou vykázány v zisku nebo ztrátě z fi­
nančních operací (viz kapitola 3.15). Zlato při­
jaté v rámci swapových operací je oceněno tržní 
cenou a je vykazováno v podrozvahové evidenci 
jako přijatý kolaterál.

Banka má k rozvahovému dni uzavřeny futures 
kontrakty:

mil. Kč 2025 2024

Podrozvahové pohledávky  
z úrokových futures operací

7 294 4 003

Podrozvahové závazky  
z úrokových futures operací

7 294 4 003

Čistý zisk / ztráta ze změny reálné hodnoty 
úrokových futures operací za účetní období1

−74 86

Podrozvahové pohledávky  
z akciových futures operací

2 657 2 255

Podrozvahové závazky  
z akciových futures operací

2 657 2 255

Čistý zisk / ztráta ze změny reálné hodnoty 
futures operací za účetní období1

554 184

Čistý zisk / ztráta ze změny reálné hodnoty 
futures operací za účetní období

480 270

Peníze na účtu zúčtování marží  
burzovních derivátů

143 163

Zúčtování marží burzovních derivátů,  
včetně vypořádaných změn reálných  
hodnot úrokových futures operací2

623 433

1 – viz kapitola 3.15  2 – viz kapitola 3.6

Zisk nebo ztráta ze změny reálné hodnoty futu­
res operací je průběžně vypořádávána proti účtu 
zúčtování marží burzovních derivátů, který je vy­
kázán v ostatních aktivech.

Úrokové a akciové futures operace rovněž ne­
splňují, podle platných českých účetních před­
pisů, kritéria zajišťovacího účetnictví a účtuje 
se tak o nich jako o derivátech k obchodování. 
Zisky a ztráty ze změny reálné hodnoty jsou vy­
kázány v zisku nebo ztrátě z finančních operací 
(viz kapitola 3.15).

HODNOTY PŘEVZATÉ BANKOU DO SPRÁVY 
A ÚSCHOVY

Banka v letech 2025 a 2024 nepřevzala do úschovy 
a správy žádné finančně významné hodnoty od 
třetích osob.

3.18. Finanční rizika

RIZIKO LIKVIDITY

Strategická alokace interně a externě spravované 
části devizových rezerv je výsledkem vnitřních 
rozhodovacích procesů ČNB. Slouží k podpo­
ře provádění vlastní nezávislé měnové politiky 
a jako hlavní zdroj likvidity. Banka sleduje a řídí 
strukturu spravovaných portfolií s ohledem na je­
jich užití, velikost, likviditu a na vývoj na finanč­
ních trzích. Pro tyto účely Banka vyčlenila část  
spravovaných portfolií do tzv. likviditní tranše, 
ve které udržuje prostředky, které jsou k okamži­
té potřebě. Dále Banka investuje část investiční 
tranše do vládních dluhopisů nejvyspělejších 
zemí a akcií kótovaných na hlavních světových 
burzách, které jsou také nejlikvidnějšími nástroji 
na trhu. Likviditní tranše ke konci roku 2025 tvo­
řila 19,9 % a investiční tranše tvořila 80,1 % tržní 
hodnoty spravovaných portfolií.
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ÚVĚROVÉ RIZIKO

Tabulka níže prezentuje strukturu finančních ná­
strojů z hlediska jejich geografického zařazení.

AKTIVA

mil. Kč 2025 2024

Česká republika*) 105 260 21 512*)

Německo 685 506 732 396

Francie 293 254 261 747

Nizozemsko 95 468 84 444

Rakousko 2 537 354

Slovensko 506 529

Lucembursko 11 734 9 210

Španělsko 84 935 127 908

Ostatní země eurozóny 59 483 50 441

Švýcarsko 139 330 100 650

Švédsko 35 681 40 281

Dánsko 129 131 121 833

Velká Británie 347 291 218 450

Norsko 11 810 15 841

Ostatní evropské země 257 570

USA 1 083 971 1 192 853

Kanada 290 066 285 923

Austrálie 94 083 80 221

Japonsko 229 992 267 239

Ostatní země 2 261 2 381

Geografické rozdělení aktiv*) 3 702 556 3 614 783*)

PASIVA

mil. Kč 2025 2024

Česká republika*) 3 523 383 3 512 294*)

USA 46 455 52 406

Země eurozóny 40 160 38 187

Ostatní evropské země 92 538 11 876

Ostatní země 20 20

Geografické rozdělení pasiv*) 3 702 556 3 614 783*)

*) Změna účetní metody viz kapitola 2.26

3.19. Potenciální závazky

ČNB hradí na vrub svých nákladů prokázané 
a oprávněné provozní náklady MF (do 31. prosin­
ce 2007 České konsolidační agentury) ve smyslu 
Dohody o úhradě nákladů na provozní činnost 
a ztrát z převzatých aktiv vzniklých v souvislosti 
s realizací Konsolidačního programu, uzavřené 
dne 29. června 2000 ve znění dodatků. V roce 2025 
činily tyto náklady 0,1 mil. Kč (v roce 2024 čini­
ly 0,1 mil. Kč). Vzhledem k nevýznamnosti na ně 
není tvořena rezerva.

VEDENÉ SPORY

V souvislosti s činnostmi, které ČNB provádě­
la při výkonu své úlohy podporovat a udržovat 
stabilitu bankovního sektoru, je proti Bance či 
třetím osobám vedeno několik soudních řízení. 
Na základě spolupráce s externími právníky a na 
základě vlastního posouzení těchto sporů, ČNB 
považuje za nepravděpodobné, že výsledky těchto 
sporů budou mít zásadní dopad na její finanční 
pozici, a proto na ně není tvořena rezerva. Ob­
dobně hodnotí potenciální závazky ze soudních 
sporů, které souvisejí s činností bývalých orgánů 
dohledu nad finančním trhem a které ČNB vede 
na základě zákona č. 57/2006 Sb., o změně zá­
konů v souvislosti se sjednocením dohledu nad 
finančním trhem. Podle tohoto zákona navíc fi­
nanční závazky, které by ČNB v důsledku těchto 
soudních řízení vznikly, uhradí stát.

3.20. Transakce se spřízněnými osobami

Spřízněnými osobami a osobami se zvláštním 
vztahem k Bance se rozumí členové bankovní 
rady, vedoucí zaměstnanci ve vyšším stupni ří­
zení a osoby jim blízké. 

ČNB poskytuje členům bankovní rady a vedou­
cím zaměstnancům ČNB, v souladu s vnitřními 
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SEZNAM ZKRATEK

ABO Automatizované bankovní 
operace

AI umělá inteligence

AMLA Orgán pro boj proti praní 
peněz a financování terorismu

AML/CFT opatření proti legalizaci 
výnosů z trestné činnosti  
a financování terorismu 

AML zákon zákon o některých opatřeních 
proti legalizaci výnosů  
z trestné činnosti 
a financování terorismu

AnaCredit analytická databáze úvěrů 
Analytical Credit Datasets

ARAD databáze časových řad ČNB

AUD australský dolar

Basel III mezinárodní regulatorní 
rámec pro bankovní sektor

BCBS Basilejský výbor pro bankovní 
dohled

BCG Basilejská konzultační 
skupina

BIS Banka pro mezinárodní platby

BSCEE skupina bankovních dohledů 
střední a východní Evropy

CAD kanadský dolar

CCyB proticyklická kapitálová 
rezerva

CERTIS Czech Express Real Time 
Interbank Gross Settlement 
System

CMDI rámec pro řešení krizí bank 
a pojištění vkladů

CRD směrnice o kapitálových 
požadavcích

CRD VI směrnice, kterou se mění 
směrnice CRD, pokud jde 
o pravomoci dohledu, sankce, 
pobočky ze třetích zemí 
a environmentální, sociální 
a správní rizika
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